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V i har tryggat utgivningen 

av Möllekuriren!  Johan 

Swahn och Christin 

 Lindholm som bor 

på Högkullsvägen tar på sig den 

samman hållande redaktörssysslan 

från första numret nästa år. Varmt 

välkomna till en utmanande men 

spännande syssla. 

DET HÄR NUMRET innehåller många 

tillbakablickar. Gammalt och nytt 

i en blandad form. Ett hus-, konst- 

och nostalginummer kanske är den 

bästa etiketten. 

Vi hade minst fem livsmedels-

affärer förr, nu har vi ingen. Vad 

Gammalt och nytt i blandad form

Birgitta Hansson

DEN 18 NOVEMBER blev det äntligen 

meteorologisk höst i Mölle. Följ 

höstens antågande i Mats Ekbergs 

bildserie. Blir det riktig vinter? Det 

återstår att se men det återstår ännu 

några julbord i olika föreningars 

regi. Brunnby församling kommer ha 

gudstjänst på julaftonens förmiddag i 

vårt kapell med barnkör och krubban. 

Byföreningen ordnar Julmys den 11 

december. Hoppa över nyårslöftena 

och invig det nya året med ett nyårs-

dopp i Fågelviken.

 Väl mött till ett nytt verksamhetsår 

hälsar styrelsen och från oss alla till 

er alla – en riktigt God Jul och ett Gott 

Nytt År.  g

lagetbyakrog

byakrog_laget

Tel. 042-25 55 55 

Eleshultsv 33, Nyhamnsläge

Ett klassiskt Möllepensionat 

Välkomna till vårt paradis önskar  
Tina & Christer med familj!
www.pensionatstrandgarden.se  
042-34 70 16

Rum från 1100:-  
Dubbelrum inkl Kullafrukost med godsaker från bygden. 

Fest, bröllop, dop, möte, släktmiddag eller varför inte hyra hela pensionatet?

Frisör 
U L R I K A  S A N D I N

042 34 45 56
Eleshultsvägen 33, Nyhamnsläge

hände? Fortsättning följer i nästa 

nummer. Jag tänker på möllebornas 

slit med att reparera vårt stations-

hus för över 40 år sedan och på 

 Kullabergs Vingårds stora nybygge 

vid Bräcke mölla. Däremellan vad 

som kan hända när man börjar 

rusta ett av de gamla kaptenshusen 

i byn. Från gammalt till nytt. 

Susanna White och Malin 

Mattsson, två konstnärer som hade 

utställning i somras i annexet och 

som bor i Mölle presenteras. Den 

retrospektiva utställningen av Alma 

Öhrströms naivistiska konst fanns 

att se under två dagar i november. 

Konst nu och då. 
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”Väl mött till ett  
nytt verksam-
hetsår hälsar 
 styrelsen. Och 
från oss alla 
till er alla – en 
 riktigt God Jul och 
ett Gott Nytt År!”
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Anslagstavlan 
– på gång i Mölle

14 av byaföreningarna i Kulla
bygden har tillsammans med Kulla
bygdens LRF träffat ett nytt elavtal 
med Dalakraft från 1 januari 2023.
TEXT: Mölle By- och Kulturförening

MARKNADSLÄGET ÄR i år extra kom-

plicerat. De tillfrågade elbolagen har 

inte kunnat erbjuda avtal med fasta 

priser över en längre tidsperiod. Våra 

förhandlare har därför sökt andra av-

talsvarianter med kortare avtalsperiod.

Målet har varit att skapa ett tryggt 

och enkelt elavtal där man, så långt 

det är möjligt, undviker obehagliga 

pristoppar.

DET FÖRHANDLADE RAMAVTALET är 

uppdelat i två steg, med en automatisk 

övergång mellan stegen.

Steg ett innebär att nuvarande 

avtal den 1 januari 2023 övergår till 

Dalakrafts Dala Elfond med bred 

riskspridning. Pris per kWh varierar 

från månad till månad beroende på 

marknadens utveckling.

Steg två inträder senare under 

2023, när marknaden förhoppningsvis 

stabiliserat sig. Tidpunkten bestäms 

i samarbete med Dalakraft. Då går 

avtalet automatiskt över i en fast 

volymmix där merparten av hushålls-

förbrukningen debiteras till ett fast 

pris, men med en mindre rörlig del, så 

kallad balanserad riskspridning.  

På detta sätt åtnjuter vi optimal 

prismix och minimerar obehagliga 

överraskningar.

MEDLEMMAR i Mölle By- och Kultur-

förening som har nuvarande elavtal hos 

Dalakraft kommer automatiskt över-

föras till det nya avtalet. Den som inte 

vill fortsätta ska meddela Dalakraft. 

Det är varje abonnent själv som av-

gör om man vill teckna detta avtal med 

Dalakraft eller söka annan lösning på 

marknaden tex rörligt timpris. Man 

kan även teckna nya avtalet för fast 

bostad eller sommarhus på annan ort.

Även medlemmar i byföreningen 

som för närvarande inte har avtal med 

Dalakraft är givetvis också välkomna 

att teckna detta nya elavtal. g

Mer information om avtalet och en 
portal för den som vill ansluta sig finns 
på www.dalakraft.se/kullabygden

Nytt elavtal med Dalakraft  
från 1 januari 2023

Energispar - 
möjligheter 
– några tips
• Sänk temperaturen
• Vädra – men kort och snabbt
• Tomt rum = mörkt rum
•  Spara på varmvattnet  

– byt duschmunstycke
•  Minska utebelysningen,  

men tänk på skalskyddet
• Tvätta på lägre temperatur
•  Lufttorka tvätt hellre än  

torktumla
• Frosta av frysen
• Använd endast ledlampor
•  Använd grenkontakt med 

strömbrytare för att stänga 
av standby

• Sockar, tröja, mysfilt

Kullabygdens byaföreningars utsända möttes 7 november i Magasinet i Sophiamöllan i Viken, 
för en sista granskning av de främsta anbuden. 
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Anslagstavlan

Nytt elavtal med Dalakraft  
från 1 januari 2023

KONSTNÄRSKOLONIN I ARILD har 

inte fått någon stor plats i konst-

historien. I Arild har man bildat 

föreningen Arildkonstnärernas 

vänner. De planerar ge ut en vacker 

bok som innehåller berättelser 

om konstnärerna omkring förra 

sekelskiftet. Ett 25-tal har man 

identifierat. 

Arbetet pågår för fullt. Elva konst-

närer har man redan skrivit om. 

På hemsidan www.arildkolonin.se 

kan du se hur du blir medlem. Där 

efterlyser man material till artiklar 

om Richard Bergh, Hugo Carlberg, 

Agda Holst, Olof  Jernberg, Elisa-

beth Keyser, Justus Lundegård, 

Emilia Lönblad, Carl Skånberg, 

Hedvig Tegnér och Gisela Trapp. 

De är glada för all hjälp som de kan 

få. Det kan vara tips på målningar, 

teckningar, etsningar och andra 

konstverk, men också berättelser 

om artisterna, fotografier med 

mera. Boken beräknas komma ut 

våren 2024. g

Julmys i Mölle
SÖNDAGEN DEN 11 december 
kl. 14.00 –18.00 åter-
kommer vårt uppskat-
tade Julmys med glögg 
vid Ruffen. Mer information 
kommer finnas i nyhetsbrev och på 
hem sidan när det närmar sig. g

Varmt Välkomna  
önskar Byföreningen

Nyårsdopp  
med medalj
MITT PÅ DAGEN den 1 januari firar 
vi in det nya året med ett vinterbad 
i Fågelviken. Det är tredje året i rad 
så det får numera betraktas som 
en tradition. Öva gärna innan, men 
det brukar inte vara så kallt; 5–6 
grader i vattnet. Det har varit långt 
över 100 personer de tidigare åren. 
Efteråt bjuder Byföreningen på 
något värmande.  
 Mer information kommer på 
facebook och hemsidan när det 
närmar sig.                    

Välkommen Sommarkonfirmand i Brunnby?

Arildkonstnärernas  
vänner ger ut bok 

Ett verk av en av Arilds mest kända 
 konstnärer – Herman Östlund. Tavlan 
var med på flera kända utställningar i 
 Helsingborg och Malmö på 1910-talet.

Fo
to

: M
ag

nu
s 

H
el

lst
ra

nd

NU HAR DU möjlighet att konfirmera 
dig under sommaren 2023 i Brunnby 
församling. Gruppen kommer att ses 
någon/några gånger under läsåret, för 
att sedan ha undervisning på dagtid 
med början den 19 juni, fram till kon-

firmationen i Brunnby kyrka den 2 juli.

VILL  DU VETA MER så hör av dig till 
anna.waitman@svenskakyrkan.se  
072-512 67 26

MEDELVATTENNIVÅN i Mölle  mosse, 

 Håkulls mosse och Per Lind  mosse 

höjs med mellan två och fyra deci-

meter. Diken som leder bort vatten 

täpps igen och stigar flyttas bort 

från vattenytan där det behövs. 

 Arbetena med dikena inleds tidigast 

i slutet av november.   

 – Det här innebär att besökare 

får lite större våtmarker att njuta 

av. Länsstyrelsen kommer fram-

över att låta våtmarkerna utvecklas 

naturligt, men vi tänker oss att ta 

bort igenväxning av träd och buskar 

när vi har möjlighet. I Mölle mosse 

finns olika arter av näckrosor och 

många andra arter av vattenväxter. 

På sikt vill vi gynna de arter som 

är  naturliga för regionen, säger 

 Pernilla Olsson, Naturvårdsförval-

tare på Kullaberg. g

Länsstyrelsen informerar om sitt arbete i vinter på berget

Kullaberg ska få större våtmarker och mer djur- och växtliv

Näckrosen – en naturlig art på Kullaberg.
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Kort om Alma

Alma, född 1897 flyttade till Mölle som 

nittonåring, gifte sig , fick tre barn, 

blev änka genom en trafikolycka och 

gifte så småningom om sig med Axel 

Öhrström. Hon målade redan 1942 en 

“öppen dörr” ut mot sommaren för att 

pigga upp sin mörka källare. Familjen 

flyttade ner i källaren som alla andra 

när sommargästerna kom. Sedan blev 

det en lång paus. När hon närmade 

sig 60 år började hon måla mer på 

allvar, med Axel som ivrig påhejare. 

Hon fick genomslag på en utställning 

i Stockholm 1963 och kallades Sveriges 

Grandma Moses i recensionerna. Hon 

var med i TV flera gånger med Lasse 

Holmkvist och dog 90 år gammal 1987.

Varför blev det en retrospektiv  
utställning 35 år efter hennes bortgång?
Stefan Jonsland, gift med Alma 

Öhrströms yngsta barnbarn Cornelia 

träffade aldrig Alma. Han hade hört 

otaliga berättelser om henne och 

hennes tavlor och det var han som tog 

initiativ till utställningen.

– I höstas hade Idrottshistoriska för-

eningen ett möte i Mölle stationshus. 

Jag var där för att prata om tennisklub-

ben då och nu, andra berättade om sina 

föreningars historia. Då fick fick jag 

plötsligt idén. Här satt jag och tittade 

mig omkring. Och där satt flera av 

Almas barnbarn på mötet och tillsam-

mans ruvade vi på en skatt av stort 

kulturellt och historiskt värde. Varför 

gjorde vi inget av det? Varför delar vi 

inte med oss av en spännande konstnär 

och genuin person som många i Mölle 

har en relation till? Sagt och gjort.

– Alma skulle ha fyllt 125 år den 7 

november. Vi kunde ordna något på 

Allhelgonahelgen i anslutning till hen-

nes födelsedag och dessutom försöka 

slå rekordet med 83 Alma-tavlor på en 

utställning tänkte jag, säger Stefan. 

Han frågade runt bland barnbarnen 

och gensvaret blev väldigt positivt. 

Men det ska göras också.

Stefan kontaktade byföreningen om 

lokalen i stationshuset – jo den var 

ledig. Sedan gick han runt till alla och 

Alma Öhrström  
– minnesutställning i Mölle Station

Under Allhelgonahelgen, samtidigt som Kullamannen hade stor 
 verksamhet i hamnen med sina Ultralopp, så genomfördes den 
 retrospektiva Alma-utställningen i Stationshuset under två dagar. 
TEXT: Birgitta Hansson  FOTO: Bo Hansson, Birgitta Hansson, Magnus Hellstrand och Gunilla Larsson

88 tavlor fick plats i lokalen.
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fotograferade deras tavlor och kunde 

konstatera att det fanns minst 83 st i 

närmsta släkten, så då var det bara att 

sätta igång.

Tre intensiva dagar för arrangörerna
Dagen innan vernissagen åkte Stefan 

runt och hämtade tavlor. Mest från 

släktingar men även några andra fick 

bidraga. Och Höganäs Museum lånade 

ut tavlan med Hotel Sweitz (så stavas 

det på tavlan, men på hotellet var stav-

ningen Schweitz. Skojar hon med oss 

eller har hon helt enkelt stavat fel, det 

får vi aldrig veta). 

Tillsammans med Lars Cronberg, 

ett av barnbarnen, hängde de hela 

utställningen kvällen innan öppningen 

i typisk Almastil, dvs många tavlor, tätt 

upphängda och  i flera rader Det blev  88 

tavlor fem dockor, fyra keramiktallrikar 

och rekordet var slaget. Dessutom blev 

det en fantastisk exposé över Almas tid 

som konstnär från den berömda dörren 

i källaren, över studierna vid Torsten 

Hults konstskola i Höganäs till ett otal 

utställningar även utanför Sverige. 

Gensvaret dessa två dagar blev 

enormt. Det var långt över 200 perso-

ner som besökte utställningen redan 

första dagen och lika många den andra. 

Många besökare hade själva någon 

relation till Alma eller kände till henne  

via sina föräldrar och många hade egna 

tavlor hemma som man gärna berät-

tade om. Succén var given. Synd att 

inte HD, trots några påminnelser,  ville 

skicka någon reporter för att uppmärk-

samma en av bygdens, i modern tid, 

mest uppmärksammade konstnärer. På 

så sätt gick många läsare miste om en 

upplevelse.

I Gästboken läser vi några röster 

från besökarna:

”Det här var det roligaste jag varit 

med om  på flera år.”

”Tack för färgstarka återblickar i det 

förflutnas ständiga närvaro.”

”Så fina målningar, som att kliva in i 

en sagobok.”

”What a great surprise! The Grand-

ma Moses of  Sweden! Nice! Nice!”

”Tusen tack för denna utställning. 

Blir så berörd för det är också en 

spegling av mina egna rötter.”

”Underbar historiebeskrivning”

På söndagskvällen var det hela över 

och vi alla fick hem våra tavlor igen. 

Känslan av att vi som “guidat” på 

utställningen hade upplevt något 

fantastiskt och unikt dessa två dagar 

var påfallande. Alla berättelser som vi 

hörde, alla frågor och kommentarer 

från besökarna som vi fick värmde. Så 

tack Stefan för din idé och att du också 

förverkligade den.g 

HÖGANÄS

VÄLKOMMEN TILL 
COLORAMA HÄS, 
BRÄNNERIGATAN 19 / TEL. 
042-34 10 20 / 
JONAS.HOGANAS@COLORA
MA.SE / VARDAGAR 7.30–18, 
LÖRDAGAR 10–14.

Vad drömmer 
du om?

Boka en av våra 
inredningsexperter!

Har du en vision som du inte riktigt vet hur du ska 
 förverkliga? Våra inredningsexperter hjälper dig att 
kombinera färger och material på både väggar, golv 
och textilier så att du kan känna dig riktigt hemma.

Just nu KOSTNADSFRITT om du är,  
eller blir medlem i mittColorama!
Lina Fredlund som är en utbildad och duktig 
inrednings expert hjälper dig att hitta rätt när det 
 kommer till tapeter, kulörer och  inredning. Boka tid 
per telefon eller direkt med oss i butiken i Höganäs. 

HÖGANÄS

VÄLKOMMEN TILL 
COLORAMA HÄS, 
BRÄNNERIGATAN 19 / TEL. 
042-34 10 20 / 
JONAS.HOGANAS@COLORA
MA.SE / VARDAGAR 7.30–18, 
LÖRDAGAR 10–14.

Vad drömmer 
du om?

Boka en av våra 
inredningsexperter!

VÄLKOMMEN TILL COLORAMA HÖGANÄS, BRÄNNERIGATAN 19 
TEL. 042-34 10 20 / JONAS.HOGANAS@COLORAMA.SE   
VARDAGAR 7.30–18, LÖRDAGAR 10–14

Till vänster: Detaljerna är viktiga. 
Mitten: Dörren i källaren målad redan 1942, 
Ovan: Stefan Jonsland och Lars Cronberg är 
 nöjda efter att ha slutfört upphängningen.
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Jag var här igår kväll också. En vanlig mån-

dag i oktober. Det regnade och blåste, som 

sig bör en höstdag vid kusten. På Krukan 

var det gott om gäster. Vad jag kunde se 

inga möllebor, men ett flertal danskar. En vanlig 

måndag i oktober – fantastiskt. 

Jag är nyfiken på personerna Lisa och Abbe 

( Albert) som tillsammans skapat denna smått kult-

förklarade företeelse.

MEN FÖRST LITE kort om verksamheten:

Mölle Krukmakeri startades av Lisa 1997 i gamla 

skolan vid infarten till Mölle. Sex år senare invig-

des de nuvarande lokalerna. Ett par år senare kom 

Abbe in i bilden och i Lisas liv. 

Keramiken är fortfarande en kärnverksamhet, men 

den omges nu av en restaurang, ett litet hotell och en 

klädbutik. Här jobbar ca heltidsanställda året om,  

under sommarmånaderna upp till 70 medarbetare. 

På vintern kan det komma 15 gäster en dag i januari, 

vissa sommardagar har man 1000 sittande gäster. 

LISA
Lisa kommer cyklande till vårt möte. Hon går in 

från baksidan, pratar lite med en av medarbetarna, 

bjuder mig på kaffe.

På kvällskurser i keramik under gymnasiet väck-

tes Lisas passion för keramik. Det blev hennes stora 

intresse och den självklara yrkesinriktningen. Efter 

studenten varvades arbete för uppehället, prak-

tik hos keramiker och resor för inspiration. Efter 

keramikskolan i Helsingborg och elevplats på Raus 

stenkärlsfabrik följde teckning- och målningsskola i 

Stockholm kombinerat med praktik hos en kerami-

ker. Två års ytterligare förkovran på porslins- och 

keramikindustriskolan i Lidköping (numera Forma-

kademin) byggde Lisas gedigna yrkeskompetens.

 

DET VAR DAGS att börja jobba…

Med sin benägenhet att fatta beslut utan längre 

 betänketid startade Lisa Mölle krukmakeri 1997. Hon 

är trygg i att saker och ting ordnar sig, att det löser 

sig, på ett eller annat vis. 

Det doftar kaffe och bröd. Musik fyller lågmält lokalen.  Frukost 
 förbereds, bordsreserveringar noteras. En ny  arbetsdag har börjat på 
Mölle Krukmakeri, som allmänt kallas Krukan. Klockan 09.00 ska jag 
träffa Lisa.
TEXT: Ingemar Löfgren FOTO: Mats Ekberg

Innanför muren finns 
ett eget universum

”Med sin benägenhet att fatta beslut 
utan längre  betänketid startade Lisa 
Mölle krukmakeri 1997. Hon är trygg 
i att saker och ting ordnar sig, att det 
löser sig, på ett eller annat vis. ”
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Marknadsföringen skedde genom direktkontakter 

med möjliga intressenter – och med gott resultat. Siff-

ror är absolut inte min grej, säger hon. Hennes beslut 

fattas mera på intuition än på analyser och kalkyler.

”Om man jobbar hårt och envetet, så säljer man. 

Och säljer man så fixar sig nedersta raden” skulle 

hon kunna sagt. Många affärsstrategier är formule-

rade i efterhand, när verkligheten visat på fram-

gång. Så kanske även Lisas…? På totalen ger verk-

samheten överskott, men vintern är förstås svår. 

Målet är ett positivt resultat årets alla månader.

– Det som intresserar mig ger jag full energi, annat 

låter jag vara säger hon.  Jag är envis och bestämd 

fortsätter hon. Det låter som en sträng skolfröken 

från anno dazumal, tänker jag. Det speglas inte alls 

i hennes öppna leende, lättheten till skratt, i omtan-

ken om medarbetarna. För säkerhets skull frågar jag 

en av de mångåriga medarbetarna ”hur är Lisa här 

på jobbet?”.  Någon sekunds eftertanke, sedan ”som 

en mor i vår Krukan-familj. Hon hjälper, tröstar och 

finns där för oss, men ställer också krav och instrue-

rar. Och hon är alltid den hon är – oförställd”. 

ABBE
Några dagar senare lyckas jag få sitta ned med 

Abbe. Alltid bråttom, många bollar i luften 

 samtidigt, tumstock i lårfickan, murslev i näven, 

stressad… Ja, så var den bild jag hade av honom.

Vi slår oss ner i restaurangen. Han har full närvaro 

i vårt samtal. Då och då kastar han ett öga på inkom-

mande kunder och ser till att de får service. 

Du är väl egentligen veterinär som tack vare Lisa 

hamnat i en annan bransch, påstår jag.

– Visst är veterinär mitt yrke. De första åren med 

Krukan så var veterinär min heltidssyssla. Nu är det 

endast en ytterst begränsad deltid. Steget till Krukan 

på heltid var inte så stort för mig. Jag har alltid haft 

en fot i underhållningsbranschen. Mina cirka 20 år på 

skolfartyg – från jungman till  kapten – handlade om 

att på en begränsad yta skapa en stark gemenskap 

och goda sociala relationer, med fest och glädje, för 

det tillfälliga manskapet.

– Uttrycken ”Vad är det för fel att ha det trevligt?” och 

”För mycket av det goda är alldeles lagom” blev till 

inspirerande förhållningssätt för mig redan i tidiga 

år. De har verkligen relevans för det Mölle Krukma-

keri vi utvecklar.

– Krukan skall vara något annat än världen ut-

anför. Här innanför muren kan alla måsten släppa 

taget, här är det mänskliga mötet och samtalet det 

centrala. Tidens gång förpassas till omlandet, här 

finns bara nuet. Krukan är ett åretruntöppet eget 

litet universum.

På hemsidan används ordet refugium, för att 

Medarbetare på gott humör skapar den atmosfär vi önskar.
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b eskriva den ambitionen. På latin betyder det 

tillflykts ort.

– Vi har alltså ingen traditionell affärsidé, vi har 

heller aldrig gjort en budget, säger han.

Visst har han järnkoll på nyckeltal och ekonomi, 

men budget och siffermål, nej. 

– Låter det flummigt frågar han. Kanske inte utan 

anledning …

Men eftersom hans idéer getts konkret gestaltning i 

utformningen och inredningen av Krukan, så förstår 

jag ”tänket”. 

HAN ÅTERKOMMER OFTA till medarbetarnas  betydelse. 

Inte bara för att ”få jobbet gjort”, utan också som 

 förmedlare av filosofin bakom verksamheten i mötet 

med gästerna. Om en dag har varit bra eller ej läser 

han av i humöret hos medarbetarna snarare än i 

kassarapporten.

– Medarbetare på gott humör skapar den atmosfär vi 

önskar, lagar bra mat och gör gästerna nöjda. Och be-

låtna gäster känns som en applåd när man andas ut vid 

stängningsdags. För kärntruppen är anställningen mer 

än en födkrok. Här känner man samhörighet och del-

aktighet, här göra man ”det lilla extra” när det behövs.

– Här, betonar Abbe, är man sedd som person, inte 

bara som arbetskraft. Vi anpassar oss till varandra 

och känner en ömsesidig lojalitet. I ett gäng med 

många olika nationaliteter är detta avgörande för 

arbetsklimatet.

ABBE SOM PERSON då? Så här ungefär svarar han:

– Nyfikenhet, lusten att förstå och lära, utmärker 

mig. Jag reflekterar gärna över de stora frågorna 

i tillvaron, och har samtidigt djup detaljkunskap 

inom många områden. Ibland, tillstår han, kan jag 

verkligen grotta ner mig i en frågeställning. Av ren 

nyfikenhet. 

Han krånglar till det, tycker somliga. En möjlig-

hetstänkare med genuin tilltro till andra människor, 

oavsett bakgrund och förmågor, tycker andra. 

Efter ett par dagar kokar jag ner mina intryck av 

Krukan, Lisa och Abbe så här:

– Mera anda och kultur än system och struktur.

– Mera gemenskap än låsta roller och hierarki.

–  Mera glädje och kreativitet än strategier och 

planer.

–  Mera navigera i ett flöde än på förhand fastlagda 

mål och steg. g

HÅLLBARHET FÖR KULLABYGDEN

VÄLJ LOKALT INTERNET
FÖR MER INFORMATION OCH BESTÄLLNING 

www.hoganasenergi.se/fiber-internet/internet FRÅN 

375KR
/månad
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KÖP ÅRSKORT FÖR 2023
– FÅ ALL TRÄNING UNDER
DECEMBER 2022 PÅ KÖPET!

(gäller nya medlemmar)

Kom in så berättar vi mer! 
Friskis&Svettis Höganäs  

Litteraturvägen 8, Höganäs 042 - 33 09 09
www.friskissvettis.se/hoganas

KÖP ÅRSKORT FÖR 2023
– FÅ ALL TRÄNING UNDER  
DECEMBER 2022 PÅ KÖPET!

(gäller nya medlemmar)

Kom in så berättar vi mer! 
Friskis&Svettis Höganäs  

Litteraturvägen 8, Höganäs 042 - 33 09 09
www.friskissvettis.se/hoganas

Hur fullt är det
på parkeringsplatserna vid infarten 
till Mölle och på Västra Kullaberg?

Vi har gjort fler 
parkeringar i Mölle för 
att trafiken ska flyta 
smidigare året om. 
Sedan en tid tillbaka 
kan besökarna redan 
innan de kommer 
till Mölle planera 
sin parkering tack 
var en ny funktion 
på Höganäs 
kommuns 
hemsida.

Samhällsbyggnads-
förvaltningen 
www.hoganas.se/
turist

Välkommen till Kullabygdens 
enda tandläkare med laser! 
Vi är en av få tandläkarpraktiker som 
använder laser som ett komplement 
vid våra behandlingar. Vi har haft laser 
på kliniken sedan 2005 och är de mest 
 erfarna inom tekniken i nordvästra 
 Skåne. Behandling med laser upplevs 
ofta som mycket skonsam av  patienten 
och kan idag användas till allt från 
 lagning av hål till kirurgiska ingrepp. 

Läs mer om oss på  
www.hoganastandlakargrupp.se
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V i har en station men inga 

tåg. Stationen invigdes 1910 

med fladdrande fanor och 

stort uppbåd inbjudna. Det 

första tåget stannade vid perrongen 

under stort jubel. Under de kommande 

åren ångade långa tåg in på stationen. 

Långväga turister strömmade ut och 

upptäckte Mölle. 

Allting har ett slut. 1963 var det en 

rälsbuss som för sista gången lämnade 

Mölle, som därmed förlorade den spår-

bundna trafiken. Det kan man sörja 

idag. Men vi hyser idel tacksamhet för 

att vi har stationshuset och annexet, 

husen som klarade sig undan när riv-

ningen av andra byggnader började, till 

exempel stationsafträdet som stod som 

en pendang till annexet.    

Sedan stod stationshuset tomt i flera 

år. Fyra somrar i slutet av 1960-talet 

fungerade dock huset som galleri. Sol-

veig Johansson, känd profil i Mölle, och 

hennes man Göran var drivande. 

Riv eller bevara?
Under det tidiga 70-talet fortsatte 

förfallet. Fönster gapade tomma. 

Ungdomar började samlas i stationen 

vilket också slet på huset. Lägenheten 

som varit bostad för stinsen stod tom. 

Höganäs kommun övervägde rivning. 

Detta delade Mölle i två fraktioner. Riv 

eller bevara? Insändare i tidningarna 

ville ha ett modernare Mölle. Bevara 

och restaurera argumenterade andra! 

Det faktum att stationshuset stod på 

gatumark enligt plan var ett hinder 

för nybyggnation. I den dåvarande 

detaljplanen fanns mark anvisad för 

Stationen i Mölle 
– en populär samlingspunkt

Stationshuset i Mölle sjuder av aktiviteter. Fester, bridge, bibliotek och 
bokklubb, sammanträden i olika föreningar, konstutställningar, vin- 
och whiskyprovningar, föredrag och mycket mer gör stationshuset till 
ett levande hus. Annexet används som ateljé och den större salen ger 
plats åt fysiska övningar såväl som konstutställningar.
TEXT: Christina Ullenius FOTO: Håkan Lind, Christina Ullenius , Byföreningens arkiv

Stationen invigdes 1910 med fladdrande fanor 
och stort uppbåd inbjudna. 
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Stationen i Mölle 
– en populär samlingspunkt

Solskydd i stilren design
Besök vår butik på Verkstadsgatan 11 eller kontakta oss för ett 
kostnadsfritt hembesök

.
042 - 22 22 44  www.plisseexperten.se

att lägga om infarten till Mölle. Vägen 

skulle passera över stationsområdet 

och ansluta direkt till Gyllenstiernas 

allé. Som vi vet blev det inte så. 

Byföreningen (som bildats 1968) pre-

senterade 1976 ett förslag för upprust-

ning och användning för kommunen. 

Förutom idéer erbjöd man också fri-

villig arbetskraft. Påtryckningar hos 

kommunen gav inga besked trots att 

400 Möllebor skrev under ett upprop 

för att bevara stationen. 

Håkan och Ann-Marie Lind kommer 

väl ihåg den här tiden och berättar 

gärna. Håkan Lind inbjöd kommun-

styrelsen att på plats se husen. Kom-

munalrådet Ingvar Jansson besökte 

Mölle, denna utpost i kommunen, 

i början på 1979. Till sist kom det 

välkomna beslutet i april samma år att 

stationshuset och annexet skulle beva-

ras. Det skulle krävas en omfattande 

restaurering. 

Enligt det kontrakt som kommunen 

upprättade fick Byföreningen  tioårig 

nyttjanderätt till stationshuset, ann-

exet och ett markområde på 2000 kvm. 

Kommunen tillsköt 300 000 kronor för 

den beräknade materialkostnaden. 

Därmed överlämnades det till Byfören-

ingen att sätta husen i brukbart skick.  

Detta kan man läsa om i Helsingborgs 

Dagblad den 7 maj 1979.

10 000 ideella timmar på upprustningen
Med Håkan Lind som drivande kraft 

samlades ett stort antal Möllebor 

som arbetade både inom- och utom-

hus. Stationshuset skulle behålla sin 

karaktär. Ideella krafter kom och 

gick.  El,  värme och vvs kunde fixas 

med bistånd av lokala hantverkare 

men det var ändå mycket annat arbete 

som skulle göras under de hektiska 

vår- och sommarmånaderna. Många 

bor kvar i Mölle och kan berätta mer. 

 Byföreningen kunde de första åren dis-

ponera de två husen hyresfritt. Först 

tio år senare runt 1990 slöts ett avtal 

som reglerar vad Byföreningen ska 

betala i hyra och vad som ingår.  

Förskolan flyttar in
Gyllerödsområdets tillkomst i mitten 

av 70-talet förde med sig stora barn-

Vem protesterar mot konstutställningar? Förr fanns det flera spår och byggnader. Bilden är från 1938.

”Höganäs kommun 
övervägde rivning. 
Detta delade Mölle 
i två fraktioner.  
Riv eller bevara?”
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kullar. Mölles två skolor var nedlagda 

sedan länge. Önskemålet om restau-

rering av stationshuset förstärktes av 

upprördheten över att förskolebarnen 

skulle bussas till Väsby. Där fanns det 

en välutrustad förskola för sex-års-

verksamhet. Skulle tretton  sexåringar 

bussas till Väsby?! Lägenheten i 

stationshuset var ett alternativ. Första 

målet för restaureringen blev därför 

att sätta lägenheten i stånd för att kun-

na ta emot 6-åringarna till förskolan. 

LENA WELLBERG BERÄTTAR om engage-

manget för barnen och möjligheten att 

få behålla en förskola i Mölle. I april 

började arbetet och föräldrarna deltog 

i arbetet. Det fanns krav på möbler och 

annan inredning i barnstorlek. Sonny 

Svensson tog sig an mycket av det prak-

tiska för att uppfylla de kraven. Redan 

inför höstterminen 1979 stod lägenheten 

klar för att ta emot barnen, men starten 

blev försenad. Det saknades nämligen 

nödutgång! Med en snabb insats av 

byns flyhänta män så fanns det snart en 

trappa från balkongen mot öster ner till 

marken. Förskolan kunde välkomna bar-

nen. Personalen var inte stormförtjust. 

Man kände sig förvisade till ytterkanten 

i kommunen och de saknade kollegorna 

vid den välutrustade förskolan i Väsby. 

Förskolan i Mölle fick leva två – tre år. 

Lägenheten blev i stället till glädje för 

dem som ville ägna sig åt vuxenaktivi-

teter. Där erbjöds till exempel porslins-

målning och bildvävnad. Man samlades 

till bridge och Kapellsyföreningen an-

vände lokalerna. I stora salen bjöds på 

bio. I annexet samlades det unga pingis-

gänget. De kan sannolikt fira 40-årsjubi-

leum. Jympan blev populär med Agneta 

Jetsén som ledare och fysiska aktiviteter 

i olika former lever vidare.

Aina Svensson var under ett antal 

år hustomte i stationen och hennes 

man Sonny Svensson ställde upp med 

det arbete som behövdes. Små och 

stora bekymmer kunde tas om hand. 

Tillsammans stod paret Svensson för 

mycket av trevnaden.

DET DRÖJDE ÄNDÅ några år innan 

stationshuset och annexet fylldes med 

så många aktiviteter som vi har idag. 

Vilken förmån vi har. Tack till alla som 

bidrog till räddningen!  Ett försök att 

få stationshuset byggnadsminnesför-

klarat år 2015 misslyckades. Länssty-

relsen hade redan k-märkt ett stations-

hus i någon annan del av Skåne. Men 

handlingarna i ansökan är omfattande 

och ger mycken kunskap om huset. g

Har du några foton ...
... OCH EVENTUELLA FILMER från restau-
reringen av Annexet och Stationen? 
Kontakta Christina Ullenius eller 
skicka en epost till  info@molle.se. 
Byföreningen ordnar upp sitt arkiv 
om Mölles och  Byföreningens histo-
ria och är tacksam för alla tips eller 
bidrag!

Restaureringens första mål blev att sätta lägenheten i stånd för att ta emot 6-åringar till förskola.
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OCH VISST HAR VI STRETAT EMOT 
MEN NU TÄNKER VI TA DET LITE 

LUGNT OCH BARA HA ÖPPET ALLA 
DAGAR I VECKAN FRÅN 09 – SENT. 

PÅ JULAFTON O NYÅRSAFTON 
KANSKE VI HAR ÖPPET LITE LÄNGRE. 

MER INFO OM VÄRLDENS ÖPPNASTE 
KRUKMAKERI FINNER NI PÅ 

MOLLEKRUKMAKERI.SE

öppet alla dagar 09 – sent   042-347991  mollekrukmakeri.se  

VINTERN ÄR HÄR!

Telefon: 042-344800    www.krapperupkaffestugan.se

Tack för i år! 
God jul o gott nytt år. Vi ses i mars igen.

Kram Mette

lagetbyakrog

byakrog_laget

Tel. 042-25 55 55 

Eleshultsv 33, Nyhamnsläge

Ett klassiskt Möllepensionat 

Välkomna till vårt paradis önskar  
Tina & Christer med familj!
www.pensionatstrandgarden.se  
042-34 70 16

Rum från 1100:-  
Dubbelrum inkl Kullafrukost med godsaker från bygden. 

Fest, bröllop, dop, möte, släktmiddag eller varför inte hyra hela pensionatet?

Restaureringens första mål blev att sätta lägenheten i stånd för att ta emot 6-åringar till förskola.

Ladda ner vår 
app Kustväder
till din iPhone
eller Android.
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I Mölle finns alla möjligheter att 
främja det fysiska och mentala 
välbefinnandet med egna prome
nader på fäladen eller på berget, 
med  gruppromenader med inslag 
av balans och styrkepass och med 
yoga av olika slag, smidighets- och 
balansträning i grupp mm. Och så 
förstås de vardagliga aktiviteterna 
i form av arbete i trädgården, hänga 
tvätt, handtvätta bilen, städa, cykla 
till ICA i Nyhamnsläge m.m.
TEXT: Ingemar Löfgren
FOTO: Mats Ekberg och Per Kämpe

SÅ HÄR SER rekommendationer för 

fysisk aktivitet för vuxna ut:

•  Pulshöjande (aerob) fysisk aktivitet 

– 150 – 300 minuters fysisk aktivitet i 

veckan på  måttlig intensitetsnivå eller 

–  75 –150 minuters fysisk träning per 

vecka på hög intensitetsnivå

•  Fysisk aktivitet på olika intensitet 

kan kombineras för att komma upp i 

den rekommenderade nivån.

•  Muskelstärkande fysisk aktivitet vid 

minst två tillfällen per vecka.

•  Långvarigt stillasittande bör undvi-

kas.

•  Personer äldre än 65 år rekommende-

ras även balansträning.

På 1177 hittar du också ”Att hålla sig 

i form som senior”, med åldersanpas-

sade tips och råd. 

ETT PAR MILJONER svenskar har 

medlemskap i någon form av ”gym”. 

I  Höganäs finns en handfull väl-

utrustade verksamheter för träning av 

kondition, styrka och balans. I vissa 

fall har man som medlem tillgång 

till lokalerna dygnet runt. Samtliga 

erbjuder både individuell- och grupp-

träning.  Det kostar en peng att vara 

medlem. Från ett par tusen per år, till 

långt över det dubbla. 

En gratis, närbelägen, dygnetrunt-

öppen och funktionellt alldeles 

utmärkt resurs för fysisk aktivitet 

är utegymmet bakom Stationen. De 

nio redskapen ger möjlighet till ett 

mycket stort antal olika övningar och 

fyller gott och väl de grundläggande 

behoven – balans, styrka i ben, armar, 

mage och rygg samt pulshöjning. På 

anslagstavlan vid gymmet beskrivs 

några grundläggande enkla övningar. 

Man börjar så nätt, hittar det som 

passar och känns bra. När man är lite 

varm i kläderna och förtrogen med 

Må bra i Mölle i både kropp och själ
Anne Ellen, Jacob Blom och Ingemar Löfgren stärker bål och armar.
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Må bra i Mölle i både kropp och själ
Exempel på ökat  välbefinnande 
genom fysisk aktivitet i Mölle: 

•  Individuell träning tillsammans 
med andra måndagar, onsdagar, 
fredagar kl. 09.00 vid utegymmet. 

•  Promenadgympagrupp mån-
dagar och torsdagar. Samling 
vid Annexet 09.00. En timmes 
träning av styrka, rörlighet och 
balans under ledning av Lena 
Johanson-Thor. Vanligtvis är det 
endast kvinnor i gruppen.

•   Styrke-, rörlighets- och balans-
träning torsdagar kl. 10.15 vid 
utegymmet under ledning av Lena 
JohansonThor. Hittills är det 
endast (äldre) män i den gruppen. 
Lena hälsar nya deltagare varmt 
välkomna till båda grupperna.

redskapen provar man fler övningar. 

Om man vill. 

Men så ska det bli av också.  Attity-

den ”visst borde man, men …” behöver 

utmanas. 

– Det tar emot att skapa nya vanor; 

det är enklare att göra som man bru-

kar, men … när man lyckas så infinner 

sig en känsla av att ha övervunnit sig 

själv”, som Christina Oebius uttrycker 

det. 

Hon har gjort en stund på utegym-

met i samband med hundpromenaden 

till en ny vana. 

PER KÄMPE TOG i somras initiativet 

till ”samling på utegymmet måndag, 

onsdag, fredag klockan 09.00”. Många 

nappade på den inbjudan. Delar av 

den lilla norska kolonin i Mölle är 

trogna deltagare när de är i Mölle. 

Andra har nöjt sig med något ensta-

ka besök, somliga är regelbundet 

flitiga. Känslan av att ingå i ett socialt 

sammanhang bidrar till att man går 

dit allt oftare. Väl där sköter var och 

en sig, man får råd, utbyter tips och 

skänker varandra uppmuntrande ord. 

Kravlöst och enkelt, stimulerande och 

välgörande. 

Välkommen du också! g

Aktiviteter i Mölle”När man lyckas 
så infinner sig en 
 känsla av att ha 
övervunnit sig själv.”

Christina Oebius

Anders Öhrbecker, Hasse Hansson, Lena Johanson-Thor, Bosse Hansson, Lars Unger,  
Björn Sahlsten och Ingmar Bengtsson.

Horst-Eckard Seidel gör så gott som dagligen 
ett par övningar på utegymmet.

Christina Oebius tränar magmusklerna.

Ingemar Löfgren känner sig lekfull igen. Mats Ekberg testar armstyrkan.
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Höstlig färgprakt   
på Kullaberg
Jag har genom de två decennier som 

jag nu varit bofast i Mölle ofta givit 

mig upp på Kullaberg för att följa 

årstidernas skiftningar med min 

kamera. Dock kan jag väl konstatera att jag 

nog mest begivit mig upp på berget när situ-

ationen redan hunnit bli typisk för just den 

 aktuella årstiden, men missat hur skiftning-

arna kommit smygandes under tiden innan. 

När det gäller höstbilder så har jag genom 

åren tagit åtskilliga på gulröda bokar och 

brungula ekar mm, och då ställts inför redan 

befintligt faktum. 

 I år så väcktes jag dock av att mina vänner 

dännä hämma i rumpan av Dalom (där jag 

bodde under större delen av min barndom 

och uppväxt) började lägga ut höstliga bilder 

på ”brinnande” lövträd. Det slog mig då att 

hösten med de vackra färgskiftningarna i löv-

verken egentligen inte hade kommit igång alls 

här i Mölle. Jag tog därför beslutet att försöka 

följa framväxten av det fagra färgskådespelet 

under tiden som växlingen sakta men obevek-

ligen äger rum.

SÅ SAGT OCH gjort, den 8 oktober gav jag 

mig upp på berget i det vackra höstvädret 

och  strövade i bokskogen samt gjorde ett 

nedslag vid Mölle mosse. Förvisso så  kunde 

man  skönja att lövverken var på väg att 

börja  växla färg framför allt på björkar och 

lite andra träd, men bokar och ekar ståtade 

fortfarande med sina somriga gröna löv 

tämligen intakta.

En liten kul grej hittade jag invid en stubbe 

i form av en blommande vitsippa en vecka 

in i oktober! Den hade ju hamnat helt fel i 

 säsongen, men vi kan väl se den som en tjuv-

startare med ett löfte att om ett halvår så blir 

det vår igen.

Sedan följde några ytterligare promenader 

under oktober när vädrets makter var  nådiga. 

Bland annat så återvände jag till Mölle 

mosse och försökte ta om samma bilder som 

vid mitt första besök, och här kan vi se att 

färg skiftningarna i lövverken nu hade fram-

skridit.

Med hänsyn till deadline för pressläggning-

en för det nummer av Möllekuriren som du nu 

håller i din hand, så fanns dock inte möjlighet 

att löpa hela linan ut och få med de vackert 

gulröda bokarna och brungula  ekarna någon 

vecka in i november. Här hoppas jag att du 

ursäktar mig för att jag publicerar lite gamla 

arkivbilder, som huvudsakligen togs någon 

vecka in i november 2017. g

TEXT & FOTO: Mats Ekberg

"Den 7 november 2017 så var höstfärgerna i full gång 
i bokskogen i backen upp från Ransvik

”Jag tog där-
för  beslutet 
att försöka 
följa fram-
växten av 
det fagra 
färgskåde-
spelet under 
tiden som 
växlingen 
sakta men 
obevekligen 
äger rum.”
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Den vår som den svage kallar höst tycktes denna 
vitsippa tänka, när den blommade för fullt den 
8 oktober.

Den 19 oktober hade detta lilla trädet iklätt sig 
sin färgsprakande ledartröja i loppet mot höst, 
och lämnat den gröna klungan runt omkring sig på 
efterkälken

Hösten har nu börjat annonsera sin ankomst i bokskogen, här längs vägen mot Ona mosse.

Den 28 oktober så var så det praktfulla skådespelet 
med "brinnande" träd i höstskrud i full gång vid 
Mölle mosse I novembersolen ståtar här höstvackra ekar vid Hjorthagen.
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Husets historia
Familjen Elfversson har en lång his-

toria i Mölle. Man kan se det över hela 

byn i namn på gator och hus mm. Vår 

del av familjen, efter sjökapten Gustaf  

Elfversson med maka Christina, har 

bott i huset på Bidevindsvägen 5, 

Elfvershem, sedan 1800-talet. Huset på 

Bidevindsvägen 3 byggdes runt 1900 av 

Johan Persson som byggde många av 

kaptenshusen i byn. Då kunde dottern 

Hildur ta över det gamla huset Elf-

vershem och gifta sig med Nils Petter 

Larsson från Nyhamnsläge. Föräld-

rarna flyttade in i det nya huset.  

Efter Gustafs död i St Petersburg 

1912 och Christinas frånfälle några år 

senare övergick Bidevindsvägen 3 till 

Hildurs syster Alma och hennes make 

Erik Melin som också var sjökapten. 

Alma dog barnlös och huset såldes 

1954 utanför släkten. Bland andra bod-

de hamnkapten Jojje Svensson där en 

längre period, fram till dec 1980. 

Redan 1912 hade Elfvershem börjat 

användas som sommarbostad efter 

det att Hildur med familj flyttat 

först till Göteborg och sedan 

Gammalt hus  
med nya problem
TEXT: Anders Larsson  FOTO: Mats Ekberg, Gunnar Larsson, Gunilla Larsson

Nyputsat men fortfarande fattas balkong, terrass och yttre trappa.
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till Stockholm. Hildur hade fyra barn 

Gösta, Hugo, Erik och Lasse Larsson. 

När Hildur dog 1954, Nils Peter hade 

avlidit redan på 1930-talet, ärvde Hugo 

och Lasse Elfvershem. Huset användes 

som sommarnöje av dem och deras 

barn med familjer. Gunnar, Ove och 

Bertil från Hugos sida, och Birgitta 

och Gunilla på Lasses sida.  Erik dog 

ung i tuberkulos och Gösta löste ut sig 

ur dödsboet. 

Hugo hade som barn bott ett år i det 

nya huset  hos sin mormor Christina  

och ville sedan länge köpa tillbaka det. 

1980 kunde han till slut köpa huset av 

Jojje och Zenta Svensson när de flytta-

de hem till sin son.

Sedan 80-talet har de två husen varit 

ett sommarställe för olika familjer i 

släkten, och nu är de sommarhus för 

Gunnar och Annica Larsson och Ove 

och Agneta Larsson, deras barn och 

familjer. Tillsammans blir det 9 fa-

miljer med 18 barnbarn och dessutom 

olika bonusmedlemmar som skall dela 

på husen under sommaren.

Planeringen
Det äldre huset, Elfvershem  byggdes 

om 2010, och nu var det dags att rusta 

upp stenhuset på  Bidevindsvägen 3. 

De två husen delar trädgård, och det 

är där man är mest, för att grilla, fika 

eller leka tillsammans. För att husen 

skulle fungera för så många familjer 

som möjligt samtidigt, men även ge 

möjlighet till att kunna dra sig undan, 

skulle det bli en bostad per plan, även i 

källaren. Dessa ska  ha trappor mellan 

sig och också egna ingångar. 

Varje plan skulle innehålla modernt 

kök, vardagsrum och tre sovrum. På 

bottenvåningen planerade vi dessutom 

in tvättmaskin. En inredd källarvå-

ning med samma standard som de 

andra våningsplanen skulle göra det 

möjligt för ytterligare en familj att 

vara i Mölle samtidigt. Vi planerade 

även en pool.

Vi ritade en modern planlösning 

med öppna ytor och med mycket öppet 

mot trädgården. Huset skulle förnyas 

men vi har också försökt bevara gamla 

detaljer från familjens historia, som 

en kamin uppfunnen av pappa Hugo 

Larsson liksom en av de ursprungliga 

kakelugnarna. 

Under sommaren 2019 lämnade vi in 

ritningar till kommunen för bygglov. 

Tack vare bra samarbete med kommu-

nen blev processen smidig och vi fick 

ett slutbesked i november 2019. Vi tog 

ritningarna till en arkitekt som hjälpte 

oss att skapa en 3D modell av huset.

Vi valde att anlita Per Rosenkvist, 

entreprenör i tredje generationen 

för bygget. En viktig person är också 

Mats-Ola Wessman som är byggsam-

ordnare och kvalitetsansvarig (vår 

lokala representant) och är en stor 

hjälp för oss. Vi valde entreprenör 

sommaren 2020, men av olika skäl gick 

det inte starta direkt. För att klara 

av hela ombyggnaden innan nästa 

sommar blev byggstarten i stället först 

i september 2021.  

Arbetet påbörjades 
men problem dyker upp tidigt
Arbetet började med att riva en 

badrumstillbyggnad som gjorts på 

1920-talet och schakta för att sänka 

golvet i källaren. Källaren skulle 

också bli en fullgod lägenhet med en 

ny källaringång.  Nu kom det första 

stora problemet. Grundmurarna gick 

inte ner så djup som behövdes för att 

kunna sänka golvet i källaren. För att 

Är det farmor Hildur som står utanför Elfvershem till vänster?

Grundförstärkning hösten 2021.

”För att inte huset 
skulle  falla ihop 
måste vi alltså 
 förstärka grund-
murarna genom att 
gräva runt  huset 
gradvis, ungefär 
1 meter i taget, och 
sedan gjuta en nya 
betonggrund.” 
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inte huset skulle  falla ihop måste vi 

alltså förstärka grundmurarna genom 

att gräva runt huset gradvis, ungefär 

1 meter i taget, och sedan gjuta en nya 

betonggrund. Detta ledde till 2-3 måna-

ders försening.

Vi bestämde oss för bergvärme, vil-

ket ju verkar vara ett genidrag nu med 

de nya energipriserna. Då kunde vi 

lägga in vattenburen golvvärme som 

ger bra komfort.

Vi var redan inne i  november när 

man kunde börja bygga ställningar 

och riva invändigt. Nästan allt revs: 

golv och innerväggar. Elektricitet och 

vatten drogs om och taket lades också 

om inklusive bygget av nya takkupor. 

Det var där vi hittade en planka som 

någon hade skrivit 1900 på. Kul! Nu 

har vi fått en datering av ursprungs-

byggnaden. En stor positiv överrask-

ning var att den ena skorstenen kunde 

rivas, och det gav mer ytor, framförallt 

på övervåningen. 

Men så  kom nästa bakslag, en hel del 

av golvbjälkarna var ruttna. Detta gjor-

de att golvet var tvunget att bytas ut på 

entréplanet vilket vi inte planerat.  

Mitt i vintern gjöts grundplattan till 

poolen, som sedan byggdes och var 

klar juli 2022. 

Arbetet har gått bra att koordinera 

på avstånd tack vare vår byggsam-

ordnare, och byggmöten har vi hållit 

oftast via webben. 

Snabb omplanering  
nödvändig våren 2022
Tack vare framförallt det  oförutsedda 

arbetet med grunden var bygget så 

försenat  att det inte skulle gå att göra 

klart allt i tid för sommaren 2022. 

Familjerna hade planerat in sina 

sommarsemestrar, alla under sam-

ma tid i det nyreparerade huset för 

att riktigt kunna umgås. Därför blev 

fokus istället inriktat på att göra en 

del av huset beboeligt till sommaren. 

Kök och badrum installerades i de 

två övre våningarna de sista dagarna 

innan  familjerna kom i juli 2022. De 

nya sängarna monterades sista dygnet 

innan alla anlände. Men poolen fung-

erade, solen sken och alla var nöjda. 

Bygget fick återupptas i september igen.

Läget nu
Källaren är långtifrån klar, och hela 

utsidan inklusive terrasser, balkonger 

och en trappa på utsidan från översta 

våningen direkt till trädgården fattas. I 

skrivandes stund pågår fasadputsning.

En lärdom man kan dra av vårt 

bygge är att det alltid kommer oförut-

sedda problem när man börjar rota 

i gamla hus. Och sannolikheten för 

att det blir dyrare än planerat är stor. 

Det är lika bra att vara medveten om 

det när man startar. 

Men till våren hoppas vi att allt 

är klart!! Och vi ser fram emot en 

lugnare sommar nästa år i ett färdigt 

hus. g

Sommaren 2022, poolen kan användas, trätrall kommer senare.

Poolbygget förra vintern.

Fasaden ut mot Bidevindsvägen.
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Gastro+Grand=En God Tradition 
Även i år serverar vi vårt Julbord i Gastros anda i vår grandiosa miljö, med små goda 

portionsbitar av finaste råvaror. Missa inte heller vårt festliga Nyårsfirande! 
 Både Julbord och Nyårssupé finns för take-away och catering. 

Se mer om festligheter, take-away och catering på grand-molle.se

Ny regi  
– samma 
anda!
HÄR BEDRIVER VI TANDVÅRD  
FÖR HELA FAMILJEN!

KRAPPERUPSVÄGEN 115, NYHAMNSLÄGE I 042-34 48 03    
WWW.PTJ.SE/KULLABYGGDENSTANDVARD

Allmän- och akuttandvård
Tandhygienistbehandlingar
Implantatbehandlingar och kirurgi
Kronor, broar och proteser
Osynliga tandställningar
Digitala avtryck
Panoramaröntgen
Tandblekning, snarkskenor, bettskenor

VÄLKOMNA TILL OSS!
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Kullabergs 
Vingård
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VAD VORE SVERIGE utan

– våra svenska jordgubbar

– vår nypotatis, inte minst från Kullabygden

– våra svenska tomater

– vårt svenska lamm

– vårt renkött

– vår sill

– våra skaldjur

Det här är högkvalitativa välsmakande varor som lig-

ger svenskarna varmt om hjärtat och som de är beredda 

att betala för. Listan kan göras lång, men numera själv-

klara medlemmar i klubben är även våra skånska viner.

Det finns ett enormt utbud av vin runt om i världen. 

De enklare vinerna kan köpas för några få Euro, men 

ska man upp i kvalitet kan vinerna kosta hundratals 

Euro. Svenskarna dricker årligen i genomsnitt 27 liter 

vin per capita. Med den konsumtionen ligger vi på sjun-

de  plats i Europa, faktiskt före spanjorerna, men långt 

efter portugiserna. 

Historia
Kullabergs Vingård, som då hette Kullahalvöns Vin-

gård, anlades redan 2006 av Björn Pettersson, en kemist 

med stort intresse och fallenhet för vinodling. Vinod-

lingens storlek var då på 1 hektar och vinstockarna 

planterades i riktning norr till söder för att få både 

morgonsol och eftermiddagssol. Fem olika sorts druvor 

odlades, bl.a.  Solaris.

År 2013 köptes gården av Björn Odlander som inledde 

en storsatsning på gårdens utveckling. Vinarealen 

utökades och vinmakare K Felix G Åhrberg anställdes 

år 2017. Felix har en gedigen utbildning och erfaren-

het av vinodling och har jobbat med vin i Österrike, 

Frankrike, Sydafrika, Italien, Schweiz och Nya Zeeland. 

Han har också avlagt en oenologi-examen vid Kloster-

neuburg, Österrike (oenologi=läran om vin och dess 

tillverkning). 

Geografiskt läge på Kullahalvön
Havet finns på två sidor om odlingarna och hindrar 

sen vårfrost, tidig höstfrost och ger ett jämnare klimat, 

vilket är gynnsamt för druvorna. Skåne ligger på en 

nordligare breddgrad än de flesta områden som odlar 

vin. Detta medför att vinraderna skuggar varandra om 

de står för tätt. Avståndet mellan vinraderna är därför 

uppåt tre meter. Den nordliga breddgraden ger å andra 

sidan ca 25% fler soltimmar under sommarhalvåret, 

vilket är gynnsamt för vindruvornas mognad.

Berggrund och jordmån
Berggrunden är bland annat  kullait som är en  me-

tamorf  särskild rödfärgad form av  diabas, unik för 

Kullabygden. Jordarna är heterogena och karga med 

Kullabergs Vingård är ett resultat av 
kunskap, kultur, kvalitetstänkande, 
engagemang och idogt arbete. Så kan 
arbetet sammanfattas för de nästan 
tio senaste årens utveckling.
TEXT: Göran Cewers
FOTO: Göran Cewers och Felix St Clair Renard
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sand och lera. Jordens kondition underhålls av 

kvävefixerande växtlighet som sås mellan plantor-

na och som när den slås blir mat åt daggmaskarna. 

Daggmaskarnas avföring blir sedan en del av det 

humuslager, rikligt på vatten och näring, som vin-

plantorna tillgodogör sig. 

Areal och druvsorter
Vingårdens areal för odling har utvidgats genom 

nyplanteringar och inköp och därmed ökat från 

1 hektar till 14 hektar, vilket gör den till Sveriges 

tredje största vingård. Totalt odlas ca 30 olika druv-

sorter, av vilka sex benämns som primära. Valet 

av druvsort är inte det lättaste, då man måste ta 

hänsyn till Sveriges klimat och de regler som gäller 

i Sverige för besprutning mm. Därför har i stor 

utsträckning svampresistenta druvor utvecklade av 

PIWI international använts. PIWI är en förkortning 

av Pilswiederstandsfähig, tyskans ord för svampre-

sistens. De primära druvsorterna på gården är:

Solaris -som Sauvignon Blanc men PIWI variant

Souvigner Gris -som Pinot Gris, men PIWI

Muscaris -som Muscatello men PIWI

Donau-Riesling -som Rhein-Riesling, men PIWI

Pinot Nova -som Pinot Noir, men PIWI

Cabaret Noir -som Cabernet Franc, men PIWI

Kullabergs Vingård använder bladgödsling med 

bl.a, algextrakt. Svampresistensen innebär att dru-

vorna inte behöver besprutas så som man gör i större 

delen av världen. Algerna triggar stockarnas immun-

försvar som då ytterligare förhindrar angrepp. Vi får 

alltså ett hälsosammare vin med dessa druvor. 

Vin är kultur
Vin finns i alla kulturer och vin är kultur. Att Felix 

är en man med stor känsla för kultur visas av hans 

intresse av konst och musik.

Han målar, spelar trumpet, lite piano och sjunger. 

Felix har turnerat och spelat i Ryssland, Tyskland, 

Italien, Frankrike, England, Nya Zeeland, Myan-

mar, och har dessutom spelat för påven inför 120 000 

människor. Felix anser att vin är den högsta formen 

av konst, vilket syns i hans energi och engagemang 

i vinmakandet. 

Kvalitet
Kullabergs vingård satsar på kvalitet. Felix är en 

del i den satsningen. Man hyr in expertkompetens 

från hela världen.  Vingården har erhållit medalj-

utmärkelser i ett antal internationella vintävlingar 

bl. a. flera guld i världens största vintävling AWC. 

Deras vin serveras på Michelinkrogar i Sverige och 

export sker också  till Norge, Japan och Italien. För-

utom vin och mousserande vin producerar vingården 

även cider samt ädeldestillat på äpple och plommon. 

I vinbaren på innergården kan man prova deras 

Under tiden 
och efter ut-
byggnaden av 
Vinanläggningen 
2021. Arkitek-
ten var Paulina 
Berglund.  

Felix i vingården.



MÖLLEKURIREN NUMMER 4 2022 | 27

viner. Även om vinerna inte är gratis anser jag att 

de är synnerligen intressanta och prisvärda. Och 

vad fantastiskt att kunna dricka ett vin från bygden. 

Där kan man också boka vinprovningar med små 

välgjorda rätter i harmoni med vinerna. Andra ak-

tiviteter i form av events och guidning av vingården 

förekommer. 

Senaste åren har en utbyggnad av verksamheten  

gjorts i form av en fyrlängad skånsk gård på 2000 kvm. 

Där finns  vinkällare, tankar, presshall, buteljerings-

hall, laboratorium, ekfatkällare, källare för mousse-

rande vin, årgångsbibliotek, maskinhall, och loge. Hela 

komplexet  blev färdigt perfekt till årets skörd och fira-

des med stor invigning i slutet av oktober. Idag arbetar 

sju heltidsanställda på gården, men många fler på 

sommaren under vegetationsperioden och i vinbaren.

Årets skörd
Årets skörd ser, när detta skrivs, mycket lovande ut 

med sunda och goda druvor. Eftersom vädret var svalt 

vid blomningen i somras gav varje vinstock en mindre 

mängd druvor än normalt. Detta leder dock till en 

högre kvalitet. Den totala mängden minskar dock inte 

eftersom andra uppodlade fält med vinstockar som nått 

rätt ålder för att ge vin med kvalitet har tillkommit.

Årets primörer är i stort sett slutsålda, vilket visar 

marknadens förtroende för vingården. Vissa viner 

kommer att släppas till jul och till våren, och finns 

då att köpa på Systembolaget. g

Den 21 oktober i år invigdes de nya anläggningarna av Björn Olander  tillsammans med gårdens ägare, anställda och inbjudna gäster. 

”Senaste åren har en utbyggnad av 
verksamheten  gjorts i form av en 
fyrlängad skånsk gård på 2 000 kvm. 
Där finns  vinkällare, tankar, press-
hall, buteljeringshall, laboratorium, 
ekfatkällare, källare för mousse-
rande vin ...”

... på hemsidan kullabergs.se/svensktvin
Läs mer om vingården ...

Hall med rostfria jästankar.
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När vi säger att vi handlade på Nysas 

eller hos Johnssons eller att vi köade 

hos  Sahlsten för att köpa sylta, korv och 

lever pastej vet många inte vad vi talar 

om. Eller när vi stod i kö på trappen in till Primpan 

för att handla tvebacka till morgonmålet och man 

var tvungen att ta både över och underdelar.  För att 

inte tala om när vi nostalgiskt påminner oss om när 

vi gick till mjölkaffären och handlade mjölk i med-

havd  mjölkkruka. Var låg alla dessa affärer? I nästa 

nummer kommer vi berätta mer om flera av affärer-

na tillsammans med gamla och nytagna bilder.

Så här var det förr
Hans-Otto Pyk gjorde för länge sedan en samman-

ställning. Vad sägs om fem speceri- och diverse-

affärer, två mjölkaffärer, två bagerier, en kött- och 

charkuteributik, sybehörsaffär, en bok- och 

pappers handel. Sommartid öppnades också en filial 

till bokhandeln i Höganäs. Dessutom fanns Lam-

bergs kiosk med bär och grönt. Torghandel  förekom 

varje onsdag och lördag med grönsaker och på lör-

dagar också med diverse trädgårdsmöbler, verktyg 

m m. Antalet kiosker var fler än tio och det fanns 

minst lika många caféer. 

Vidare körde regelbundet en drickabil från 

Zieglers i Höganäs och två brödbilar, en från Julia 

Lundgren i Arild och en från Tillbergs i Nyhamn 

runt i byn. Knivsliparen kom oftast en gång om 

året. Vi hade minigolfbana, telefon- och telegraf-

station, post, polis, järnväg, minst två taxistationer, 

flera skomakare och damfriseringar. Förutom ett 

femtontal  hotell och pensionat  fanns också tält-

plats och vandrarhem. Allt detta i byn. 

Det var inte så många fler bofasta i byn då än 

idag; dessutom var många av dessa barn och män-

Affärerna i Mölle 
var många förr

Förr fanns i byn affärer med allt man kan eller i alla fall kunde 
 behöva. Vi som är födda på 40-talet och som bott här eller tillbringat 
somrarna i Mölle har handlat i många av dessa. 
TEXT: Birgitta Hansson FOTO: Björn Sahlsten, Lennart Löfkvist och Anders W Mölleryd.

Johnssons diversehandel.Sahlstens målad av Alma Öhrström.
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nen var ofta till sjöss. Hur det kunde bära sig 

för affärs innehavarna kan man undra. Turis-

terna var förstås  många. Byborna flyttade ner 

i  källaren eller ut i längan på gården när som-

maren kom för att kunna hyra ut sin bostad. 

Vad hände?
Varför har allt försvunnit? Tiderna föränd-

rades. Familjerna skaffade bil och åkte till de 

nya köpcentra som växte fram. Antalet turis-

ter minskade ordentligt i Mölle på sextio- och 

sjuttiotalen. Antalet bofasta  blev färre  och 

allt fler hus blev sommarbostäder. Många bör-

jade semestra utomlands när chartertrafiken 

tog fart. Förklaringarna är säkert många fler.

Under andra halvan av 1900-talet försvann den 

ena inrättningen efter den andra. Den  sista 

livsmedelsaffären, som låg mittemot stationen, 

lades ner i början på 2000- talet.  Baracken var i 

dåligt skick och revs.  Hotell Möllehus, numera 

Brf  Möllehus, byggdes på  platsen.

Ett par år efter nedläggningen av sista livs-

medelsbutiken kom regelbundet en ambule-

”När vi säger att vi handlade på Nysas 
eller hos Johnssons eller att vi köade 
hos Sahlsten för att köpa sylta, korv 
och lever pastej vet många inte vad vi 
 talar om.”

Nys affär målad av Marianne Cronberg.
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rande livsmedelsaffär i en lastbil. Trappan fälldes 

ner på baksidan och man gick in i en liten affär med 

livets nödtorft.

Försöken har varit flera att få hit en affär
När servicen med den ambulerande livsmedels-

bilen tog slut har flera försök gjorts för att få hit en 

affär igen. Det bildades en butiksförening i byn där 

medlemmarna verkade för detta, men det rann ut 

i sanden. Runt 2015 gjorde Byföreningen en kraft-

ansträngning för att få hit en handlare. Ingemar 

Löfgren jobbade stenhårt med det. Det fanns en 

intresserad handlare men det föll nog, i alla fall del-

vis, på att det inte gick att hitta någon lämplig lokal 

för verksamheten. Därefter har i ett par omgångar 

frågan kommit till Byföreningen från företag som 

driver s k dygnetruntaffärer där kunden går in, 

handlar och betalar helt utan personal. Men inte 

heller det  har blivit verklighet. 

Skulle en ny affär i Mölle kunna överleva mer än 

ett kort tag?  Jag tror inte det. Vi är för få och inte 

tillräckligt köptrogna.  Nu gäller det att  affärerna 

i Nyhamnsläge och i Höganäs klarar sig. Dit kan vi 

ta oss med buss eller cykel även om vi inte har bil. 

Eller så kan man handla även livsmedel på nätet. 

Det behövs ju bara några knapptryckningar på 

telefonen eller paddan så löser det sig.

Idag har alla dessa gamla affärshus omvandlats 

till bostäder och affärskänslan är mer eller mindre 

borta. Det är väl bara Isaac Svenssons Eftr. som 

har bevarat affärslokalen som den var när affären 

upphörde. Men huset är som alla andra hus privat-

bostad.  På kartan har Hans-Otto Pyk med prickar 

och nummer lagt in många av dessa affärsinrätt-

ningar. I nästa nummer återkommer vi med att 

berätta om några av alla dessa affärer och kiosker. g

Vi har färgsatt Kullabygden sedan 1968
Måndag – fredag 07.00 –18-00 • Lördag 10.00 –14.00

”Idag har alla dessa gamla 
 affärshus omvandlats till 
bostäder och affärskänslan 
är mer eller mindre borta.”

Hans-Otto Pyks 
karta visar med 
prickar och 
siffror alla affä-
rer och andra 
inrättningar som 
fanns i Mölle för 
100 år sedan.

Läs mer i nästa Möllekuriren 
I nästa nummer av Möllekuriren återkommer 
vi med att  berätta om några av alla dessa 
affärer och kiosker. 
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KOM OCH FIRA JUL MED OSS!
I THE BLACK BARN I BRUNNBY T.O.M. 18 DEC      BOKNING OCH INFORMATION: HOLYXMAS.SE



32 | MÖLLEKURIREN NUMMER 4 2022

Susanna och Malin 
– två konstnärer i Mölle

I somras var det som vanligt konstutställning i stationen från midsommar 
och några veckor framåt. Susanna White och Malin Mattsson ställde ut 
tillsammans under en vecka. Jag träffar dem en mörk oktoberkväll för att 
höra mer om vilka de är och om deras tankar om sin konst.
TEXT: Birgitta Hansson FOTO: Konstnärerna 

Malin och Susanna hemma i Susannas trädgård i Mölle.
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De är relativt nyinflyttade i byn. Susanna 

bor i ett av de gamla husen på Bökebo-

let som varit bondgård; den som delar 

ladugård med grannhuset. Malin bor i 

sitt egenritade och nybyggda hus, som vi skrev om 

i förra numret. De har båda varit mycket i Mölle 

långt innan de flyttade hit och båda säger att de 

trivs oerhört bra med lugnet, naturen och utsikten.  

När vi pratat ett tag slås jag av hur mycket som är 

lika i deras liv.

BÅDA ÄR ARKITEKTER och läste samtidigt i Lund. 

Susannas man är också arkitekt medan Malins är 

läkare. Barnen är vuxna och har flyttat hemifrån. 

Konst och skapande har alltid varit en del i deras 

liv.

Som arkitekter arbetar de mycket med uppdrag åt 

kommuner. Susanna är bland annat med i projek-

tet Höganäs nya kulturhus. Malin arbetar mycket 

med skolor och förskolor och har avtal både med 

 Höganäs och Helsingborg för viss verksamhet. Men 

hon ritar också bostadshus, varav ett par i Mölle.

ÄR YRKET ETT hinder eller en tillgång i det konstnär-

liga skapandet? Båda är överens om att yrket lärt 

dem mycket om kreativa processer. De är inte rädda 

för att börja testa. I sina jobb som arkitekter måste 

de vara påhittiga, flexibla och vara beredda att 

ändra många gånger för att komma framåt i projek-

ten som delvis också styrs mycket av ekonomi och 

regler. Men som konstnärer är de mera fria. 

Det är härligt att jobba mera direkt med  händerna 

och inte bara konstruera ritningar på datorn. Båda 

jobbar helst med akrylfärg. Akrylfärg torkar så fort 

och är förhållandevis lätt att arbeta med. Färgen 

fungerar bra om man vill jobba med många lager, 

vilket båda gör på olika sätt.

DERAS KONSTNÄRLIGA UTTRYCK är helt olika. 

 Susannas målningar sprudlar av färg. Hon målar 

gärna landskap och tecknar ofta med kol först på 

duken för att sedan väva in det i målningen. Mål-

ningarna strävar efter att efterlikna den skiftande 

naturen, landskapsrummet och ljuset. Hon säger 

att hon söker ett slags fridfullt kaos. Det vilda och 

Susanna och Malin 
– två konstnärer i Mölle

Susanna White
SUSANNA ÄR från Lund. Familjen var konst-
intresserad och mamma och pappa drev 
ett galleri i Brantevik på Österlen på som-
rarna. Under arkitektstudierna tog hon ett 
sabbatsår för att istället gå på konstskola 
både i Stockholm och i  Danmark. Hon 
bodde länge med sin familj i ett sjuttiotals-
hus i Lerberget. När de tre barnen flyttat 
hemifrån och hon och  maken började se 
sig om efter något nytt var de överens 
om att de absolut inte skulle bo i Mölle 
och inte i ett renoveringsprojekt. Men så 
fanns platsen plötsligt där; en fin kulle och 
vackra träd. En helt underbar tomt och ett 
risigt men spännande 1800tals hus. Att 
huset låg i Mölle och behövde renoveras 
föll helt bort.

Hon har vid sidan om sitt arbete som 
arkitekt länge målat och har haft många 
utställningar i Skåne och Halland. Hon 

har bland annat varit med på Nordvästra 
Skånes konstrunda ett flertal gånger. 
Det är ett spektakel säger Susanna, men 
samtidigt väldigt roligt. Folk är pålästa 
när de kommer, de har många frågor och 
synpunkter. 

”Är yrket ett hinder eller en tillgång 
i det konstnärliga skapandet? Båda är 
överens om att yrket lärt dem mycket 
om kreativa processer. De är inte 
 rädda för att börja testa.”

Följ Susanna på instagram:  
white_susanna_paintings
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kraft fulla möter det poetiska och harmoniska.  Må-

leriet är frihet utan så mycket prestationskrav eller 

regler som inom arkitektyrket.

MALIN GILLAR DET abstrakta och grafiska och hon an-

vänder gärna svartvita färger. Hon hämtar inspira-

tion från Kullaberg, den fantastiska naturen och be-

rikande atmosfären som finns alldeles inpå knuten. 

Hon blandar gärna in en viss struktur i tavlan med 

till exempel aska eller marmormjöl. För Malin är 

svart inte en dyster färg utan en färg i paletten som 

kan säga väldigt mycket. Med svartvita toner och 

nyanser skapar hon kontrastrika kompositioner.

De är överens om att det var roligt att ställa ut 

tillsammans. Det kanske vi gör igen om några år 

avslutar de vårt samtal. g

Skeppet • Nyhamnsläge 
Öppet alla dagar 08–21 året runt

Följ oss på  
Facebook  

ICA Nära Skeppet

I VÅR NORRLÄNDSKA HÖRNA
Viltfångad röding

Reninnerfilé 
Renskav • 100 % kött 

Souvas • lättrökt renskav 
Älgstek och älgfärs
Äkta Kalixlöjrom

m.m.Gott Nytt År

God Jul
Malin Mattsson
MALIN ÄR FÖDD och uppvuxen i Halmstad 
och var ofta på besök i Kullabygden och 
Mölle. Familjen bodde länge i Helsingborg. 
Men tomten som de köpt i Mölle lockade 
alltmer och så ritade hon sitt hus på Böke-
bolsvägen. Huset följer tomtens form med 
en stor anpassning till naturen och träd och 
buskar fick stå kvar.

Hon började måla igen när hon fick färg 
och penslar av sina döttrar Joanna och Julia 
i julklapp för några år sedan och är sedan 
dess fast. Nu kan hon inte sluta. Förra året 
fanns hon med på Krapperups vårsalong.

Följ henne gärna på instagram:  _malin.m_ Kontrast, akrylaska 80x80. Hem, akrylaska 30x30.

Bild från  
sommarens 
utställning i 
Annexet.
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Skeppet • Nyhamnsläge 
Öppet alla dagar 08–21 året runt

Följ oss på  
Facebook  

ICA Nära Skeppet

I VÅR NORRLÄNDSKA HÖRNA
Viltfångad röding

Reninnerfilé 
Renskav • 100 % kött 

Souvas • lättrökt renskav 
Älgstek och älgfärs
Äkta Kalixlöjrom

m.m.Gott Nytt År

God Jul
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Platsen är Kungliga Biblioteket (KB) i 

Stockholm, den särskilda läsesalen. 

Där krävs att du är godkänd, stundtals 

har vita bomullshandskar, ingen egen 

väska, och passerar genom blippande bågar, som 

vore du på väg att flyga långt ut i världen. Behö-

ver du en penna måste du låna en.

SELMA LAGERLÖF VAR en skrivande människa, 

förstås, men också sannerligen en brevskrivande 

människa och i häpnadsväckande grad en männ-

iska att skriva till. 

Hennes brevsamling vid KB omfattar flera 

avdelningar.

– Min forskning uppehåller sig vid den så 

kallade barnbrevsamlingen, säger Maria. Det 

är tre- till fyratusen brev som kommit från alla 

världsdelar. De är skrivna mellan 1898 och 1940. 

Selma Lagerlöf  var angelägen om att själv läsa 

de många breven. Hon strävade efter att besvara 

dem antingen själv eller med hjälp av andra som 

då hade tydliga instruktioner att följa.

BEGREPPET INFLUENCER VAR förstås okänt vid 

denna tid, men Selma Lagerlöf  var väl medveten 

om sitt kändisskap. 

– Hon konstruerade sin persona med stor 

noggrannhet, konstaterar  Maria. Det fanns skol-

salar där hennes porträtt satt inramat på väggen 

strax intill konungens.

– Breven från barn och unga blev i hög grad 

skrivna med Nils Holgersson i centrum. Nils 

Holgerssons underbara resa genom Sverige gavs 

ut i två delar 1906-1907. Den var mer nyska-

Underbara resor i arkiven

Barn skriver till  
Selma Lagerlöf

Maria Ulfgard minns mycket väl när hon för första 
 gången höll ett av dessa tusentals brev i handen.
 – Det är väl ungefär då jag inser att här finns ett 
 forskningsfält för mig att ta mig an.
TEXT: Ingmar Hesslefors FOTO: Marie Söhrman

En nöjd Maria Ulfgard efter boksläppet på Mårbacka.
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Underbara resor i arkiven

Barn skriver till  
Selma Lagerlöf

pande i sin genre än ett nutidsbarn skulle ana. 

Tacksamhet, förtjusning och glädje kommer fram i 

brevskörden. Barn har själva läst eller blivit lästa 

för i skolor och i hem. De har sedan skrivit brev till 

författarinnan.

Därför heter Maria Ulfgards bok: Nils Holgersson 

Tur & Retur. Barnens brev till Selma Lagerlöf.

-Selma Lagerlöfs engagemang för och interaktion 

med de unga läsarna framgår tydligt, säger Maria. 

Hon har satt sig in i enskilda barns tankar och 

 frågor. Ibland har hon t o m skickat en liten gåva.

DEN HÄR TIDEN är en pedagogisk brytningstid. Utan 

Sveriges allmänna folkskollärarförenings engage-

mang hade Selma Lagerlöfs berättelser om Nils Hol-

gersson inte kommit till. Det rådde delade meningar 

om den nya läsebokens lämplighet. Hur borde man 

skriva till barn och om vad? Maria Ulfgard redo-

visar, med stor forskariver, rådande debatter och 

reaktioner. Författare som Vilhelm Moberg och 

Harry Martinson har minnen från skolans högläs-

ning. Den med gåsen Akkas hjälp bevingade lille 

skånepågens perspektiv fanns för dem att ta till när 

så behövdes.

– Brevskrivarna är barn och ungdomar. Läsebo-

ken gav möjlighet till en pedagogisk utveckling och 

denna utveckling finns avspeglad i breven säger 

Maria. Av breven framgår att lärare utnyttjade den 

möjligheten. 

SELMA LAGERLÖF VAR under tio år folkskollärare i 

Landskrona vid Elementarskolan för flickor innan 

hon etablerade sig som författare på heltid i Falun 

och senare Mårbacka. Det finns spår av hennes 

anknytningar till Skåne. Barn från Helsingborg har 

skrivit till henne och berättat om hur de i skolan 

fått dekorera med pappersgäss med anledning av 

stundande Mårtensfirande. 

– Trandansen på Kullaberg förekommer ofta 

i brev från svenska barn, säger Maria. Detta är 

intressant för under det mytiska dygn, som Selma 

Lagerlöf  beskriver, råder det fred mellan alla djur, 

så att Dunfin och andra kan leka ostörda. Om det 

inte hade varit för räven Smirre förstås. Breven är 

skrivna före, under och efter ofredstider. Unions-

upplösningen skärper behoven att skapa identitet 

på båda sidor kölen och Selma Lagerlöf  hjälper till 

att så att säga rita Sveriges gränser. Nils Holgersson 

är bra för Sverige och Sverige är bra, sammanfattar 

Maria det tydliga fosterländska budskapet i boken.

Selma Lagerlöf  har med Nils Holgerssons un-

derbara resa dessutom plöjt väg för andra barn-

boksförfattare, inte bara i Sverige. Hon har hjälpt 

barn att vilja läsa själva och också skriva. På KB 

fyller de svenska barnbreven sex så kallade kaps-

lar, brev från danska barn en kapsel. Breven från 

Schweiziska barn fyller också en kapsel och breven 

från Tyskland fyra kapslar medan brev från övriga 

länder fyller två kapslar..

ARKIVEN SOM SÅDANA är naturligtvis de viktigaste 

arbetsplatserna för en litteraturforskare som Maria 

Ulfgard. Flest arbetstimmar har hon lagt ner vid 

datorn hemma på Garngränd i Mölle. Hon har letat 

bild material, haft förlagskontakter och korrektur-

läst med mera.

– Jag gjorde ett roligt litet fynd bland breven. 

En julhälsning från gossen Carl Erik Lundh, 

 Höganäs nedre, sänt till författarinnan Dr Selma 

Lagerlöf. Hans pappa var den berömde hoffotogra-

fen Peter P Lundh. Julhälsningen är ett foto av en 

påg med toppluva och allt, omgiven av svanar, ett 

par av dem juvenila nog att kunna gälla som gäss.

I augusti 2022 var det dags för bokrelease med 

tillhörande föreläsning. 

– Jag är glad att detta kunde ske i Selma Lagerlöfs 

Värmland, säger Maria, och med Mårbackastiftel-

sen som arrangör. 

– Jag vill gärna fortsätta forska, avslutar  Maria. 

Det finns dokument att undersöka på Humboldt- 

Universitetet i Berlin och Sorbonne-Universitet i 

 Paris. På den nordiska avdelningen på  Sorbonne 

möts man av en staty av Mårten gås och Nils 

 Holgersson. Den är rätt så stor! g

Maria Ulfgard
Docent i litteraturvetenskap  
Uppsala Universitet

Nils Holgersson Tur & Retur 
Barnens brev till Selma Lagerlöf 
Förlag: Makadam

”Breven är skrivna före, under och 
 efter ofredstider. Unionsupplösningen 
skärper behoven att skapa  identitet 
på båda sidor kölen och Selma 
 Lagerlöf  hjälper till att så att säga 
rita Sveriges gränser.” 

Maria Ulfgard, docent i litteraturvetenskap 
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Restaurang•Hotel•Konferens
Telefon 042-34 70 00•info@hotelkullaberg.se•www.hotelkullaberg.se

ÖPPET ALLA DAGAR
MÅNDAG – FREDAG FR 17.00 
LÖRDAG & SÖNDAG FR 12.00 
& ALLA MELLANDAGARNA…

VÄRDENS BÄSTA JULBORD  
HEMMA I MÖLLE – PÅ HK  

PREMIÄR 26/11
vi har ett fåtal platser kvar på julafton kl 12.00 

det läckraste julbord du skådat, 
i en fanny & alexander-miljö som andas jul & tradition, 

står uppdukat fre- & lördagar fr 18.00 & söndagar fr kl 13.00

 mängder av hemlagade, närproducerade läckerheter från 
 kullabygden – sill i massor (dry martini-, calvados mm), 

ål, lax & skinkor samt mängder av småvarmt & överraskningar
 – och så ett helt rum FYLLT av godis. 

boka nu – varmt välkommen

missa inte vår ”adventskalender” på sociala medier  
under hela december – mycket presenter

Årets bästa julklapp: ett presentkort på HK
(värde 500 sek – du betalar 450) 

gäller hela 2023  

vi fortsätter med AW varje fredag i slutet på januari 
– kom och möt alla möllebor – det är här man träffas 
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Vem bor på  
Capella idag?

Förr i tiden kopplades ofta personer ihop med de hus man bodde i.  
Så var det med Ella på Capella. Just den kopplingen lever kvar än, kanske 
för att det rimmar, för Ella själv dog för många år sedan. Ett porträtt av 
Ella finns i Möllekuriren 2015:4.  
 Här följer ett böljande samtal mellan Christina Petré, som idag bor på 
 Capella och hennes nära granne Christina Oebius som  ställer frågorna.
TEXT & FOTO: Christina Oebius
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Hur länge har du bott I Mölle?
– Jag har bott här sedan 1979, de senaste elva åren 

som änka. Vi har alltid haft hundar, vita och svarta 

skottar. Nåja, de som såg ut som vita skottar var i 

själva verket westies. Detsamma gäller för övrigt 

hundarna i reklamen för Black & White whisky. 

Tellus, som är ensam hund idag, har två hem. Ett 

hos mig och ett hos min son i Höganäs.

Boken Tillväxt – en bok om förändring, saknad 
och acceptans har Christina Oebius gett ut på 
Lilla Förlaget i Mölle sommaren 2022.

”Mitt liv är ett vanligt liv till det yttre. Det är 
upplevelserna av det som är unika, de är mina 
... I dag vill jag dela med mig av 
mitt liv.  Kanske finns det något 
för andra att känna igen sig i, 
eller att ta avstånd ifrån?” skriver 
Christina i bokens inledningen. 

Mer om boken finns på  
www.lillaforlaget.se/trycksaker 

Var kommer du ifrån?
– Jag är född och uppvuxen i Köja i Kramfors 

kommun i Västernorrland, på en gård som jag 

behöll fram till 2011. Där fanns älven, Ångerman-

älven, nära boningshuset. Den har sitt lopp genom 

gårdens åkrar och skogar. Barndomen och upp-

växten var bästa tänkbara med massor av djur och 

ett rikt socialt liv. Jag och min man skrev senare 

en bok om trakten, som vi båda tyckte så mycket 

om.  Boken fick stor spridning och mycken upp-

skattning och håller nu på att digitaliseras genom 

muséet i Härnösand.

– Efter lärarseminariet i Härnösand vidare-

utbildade jag mig i engelska och franska vid 

universitetet i Umeå. Min man, som var journalist, 

fick rådet av sin högste chef, ägaren till Västernorr-

lands Allehanda, att söka jobb t ex i Skåne för att 

han var för duktig för deras lilla tidning. Han gjorde 

så och fick jobb på de tre stora tidningarna i Skåne. 

Vi  valde Helsingborgs Dagblad. Genom flytten till 

 Skåne kom jag också närmare Lunds universitet där 

mina studier avslutades. Våra söner har båda blivit 

skåningar och det är underbart att ha dem så nära. 

– Utsikten mot Öresund tröttnar man aldrig på, säger Christina.
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Hur kommer det sig att du bosatte dig i Mölle?
– Vi bosatte oss först i Ödåkra, men flyttade så små-

ningom till Mölle. Där fanns ett hus, som vi i sam-

band med ett besök i Mölle blev så förälskade i. Detta 

hus, Capella, renoverade jag och min man tillsam-

mans under många år. Vi köpte det av ett par som 

flyttade till Göteborg. Före det bodde Ella  Hansson 

på Capella större delen av sitt liv i huset som hennes 

föräldrar lät bygga i början av 1900-talet.

Du har arbetat som lärare på olika  ställen i Skåne.  
Trivdes du i den rollen?

– Jo, visst har jag det. Under min tid som lärare 

 utökades antalet rektorer, hierarkin växte, vilket 

inte alltid var en förändring till det bättre. Men 

under de sista åren på Tornlyckeskolan i Höganäs 

trivdes jag alldeles utmärkt.

Har du några tankar om dagens skola,  
utifrån dina egna erfarenheter?

– Ja, att det är lika viktigt att vara vän med 

 föräldrarna som med eleverna, för att det ska bli 

bra resultat.

Vad är fördelen med att bo i Mölle idag som pensionär?
– Här i Mölle finns närheten till havet och skogen på 

Kullaberg finns strax intill. Det är en vacker natur 

och jag har en bra bostad med en fantastisk utsikt 

ut över havet. Byn är lagom stor – utom under 

sommar månaderna förstås. Människor är trevliga, 

som regel, även om många motstridiga viljor finns.

Mycket har ändrat sig sen du flyttade hit.  
Finns det några nackdelar med att bo här?

– Det är lite svårt att åka utom Mölle utan bil. 

För närvarande sätter min hälsa hinder i vägen för 

bilkörning. Det vore jättebra om det öppnades en 

liten matbutik i byn igen. Men jag tänker inte flytta 

förrän jag vet att jag inte kan klara mig själv säger 

Christina med eftertryck.

Har du några önskningar inför framtiden?
– Det vore fint om jag kunde gå lite bättre. Artros 

bland annat hindrar mig i vardagen. Mitt hus har 

utrustats med en hiss vilket underlättar en del. 

Just nu är synen också ett hinder, ett problem som 

 skulle kunna avhjälpas med ett operativt ingrepp. 

Det är något jag hoppas kan bli av. Tyvärr har 

hälso problem under delar av 2022 satt käppar i 

 hjulet, men det finns ett hopp om förbättring.

– Jag hoppas också att det ska gå bra för barn och 

barnbarn. Det är en klassisk önskan.. Samma öns-

kan gäller en spridd vänkrets, som det blir allt svåra-

re att hälsa på. Åldrandet har sina konsekvenser.

Vi har många samtal om böcker.  
Har du några favoritböcker?

– Jag har alltid läst mycket. Engelska och franska 

har inte varit något hinder eftersom jag studerade 

och arbetade med dessa ämnen. Karin Smirnoffs 

böcker tyckte jag om, fortsätter Christina, liksom 

deckare från Norrland. Min syster var journalist 

och recensent av deckare så sådana har jag läst 

mängder av.

En bok som du också läst är min bok Tillväxt.  
Vad har du för tankar om den?

– Tillväxt är en läsvärd, självutlämnande bok om en 

kvinnas tankar från barndomen till övre medel-

åldern. Hamnade jag rätt i livet? Valde jag rätt 

 yrkesbana? Blev familjelivet som jag tänkt? Var 

ska vi bo nu på äldre dagar? Ja, frågorna är många. 

Livet har blivit bra trots en del tvivel om hur det 

skulle bli. Flytten till Skåne och Mölle är lyckad. 

Naturen är nära och strövtågen på Kullaberg och 

längs stranden med den älskade hunden Allis 

 bidrar på alla sätt. g

Insikten från Bökebolsvägen
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Så var det advent igen …
... och därmed kanske läge att baka 
en kaka eller två? Prova något 
av nedanstående recept i år och 
 upptäck nya favoriter. 
TEXT: Jeannette Berglund

När man pratar om klassiska jul-
smaker kommer ju alltid saffran 
upp, oftast används det i lussekatter 
enbart och man glömmer att det är 

en krydda som passar i både söt och 
salt matlagning. Om man tycker om 
saffran men inte har lust att lägga ner 
tiden på att göra en jäsdeg för lusse-
katter vill jag varmt rekommendera 
saffranskakan här nedan. 
 Receptet är lätt att följa, kakan 
håller sig saftig i flera dagar och om 
man får besök är en skiva saffrans
kaka med lite lättvispad grädde och 

glöggkokta körsbär eller björnbär* en 
underbar vinterdessert.  
 Nötter i alla former hör julen till 
och du får här ett enkelt recept på 
spanska julkakor; Almendrados. De 
är både gluten- och laktosfria, och 
smakar helt fantastiskt gott med en 
kopp starkt, svart och  hett kaffe. 

Se recept på glöggkokta bär på s. 44

Ingredienser:
200 g rums-
tempererat smör*
225 gr strösocker
3 ägg
1 gram saffran 
(mortla saffrans
pistillerna med lite 
av strösockret om 
de är hela) 
1 dl mjölk
240 gr vetemjöl 
(vanligt kärnvete-
mjöl passar bäst här)
1 1/2 tsk bakpulver

Så här gör du: 
Sätt ugnen på 180°C över och 
undervärme eller varmluft. 
Värm mjölken tills den är så 
varm att du inte kan doppa 
fingret i den – den skall helst 
inte koka. Häll i det mort-
lade saffranet och låt den 
 kallna. Vispa smör och socker 
poröst med elvispen och 
vispa i äggen ett åt gången, 
tanken är nu att du skall ha 
en homogen massa, men om 
smeten har skurit sig så är 
det inte hela världen – den 
kommer att gå ihop igen när 

du har blandat i mjölet. Blan-
da i resten av ingredienserna 
tills smeten ser väl blandad 
ut – blanda inte längre än så, 
för du vill inte att mjölet skall 
utveckla gluten, för då blir 
kakan seg. 
 Smörj en form noga och 
häll lite vetemjöl i den som 
du fördelar genom att skaka 
formen – häll ut allt överflö-
digt mjöl. Du kan använda en 
springform eller en socker-
kaksform, eller som jag gjorde:  
en stekpanna – du tar det 
som du gillar bäst. 

Baka av i ca 45 minuter – stick 
med en sticka eller en kniv i 
kakans mitt – om den kommer 
ut kladdig så baka en stund 
till och kolla igen, När stickan 
kommer ut torr är kakan klar. 
Ta ut den, låt den samla sig i 
några minuter och vänd sedan 
upp den på ett fat. Låt den 
svalna under formen. 

*Tips! om du har glömt att ta ut 
smöret i tid kan du riva det på 
rivjärn och vips är det rums-
tempererat på några minuter)

Saffranskaka 

Ingredienser:
2 ägg – separerade 
i gula och vita
275 gram 
 strösocker
450 g mald mandel 
1 citron eller 
 apelsin, det rivna 
skalet
1/2 tsk kanel

Så här gör du: 
Sätt ugnen på 180°C 
över och undervärme 
eller varmluft. Börja 
med att vispa äggvitan 
i en ren skål med ren 
elvisp till ett fast skum. 
Tillsätt sedan sockret 
lite i taget och vispa tills 
det har smält. Skummet 
är tillräckligt fast när 

Almendrados Ger ca 20 stycken 

Ger ca 12 bitar

du kan vända upp och ner 
på skålen ovanför ditt huvud 
och inget rinner ut. Detta 
görs med fördel tillsammans 
med barn eller barnbarn – de 
brukar tycka att det är kul att 
vispa med elvispen och testa 
och du som vuxen slipper få 
äggvita i håret. 
 Vispa sedan äggulorna lätt 
i ca 15 sekunder och blanda 
ner dem i äggvitan med en 
slickepott, du behöver inte 
vara särskilt noggrann. Blanda 
nu i den malda mandeln, 
citronskalet och kanelen 
och blanda försiktigt men 
ordentligt. 
 Klicka ut kakorna på 
bakplåtspapper med hjälp av 
två matskedar, eller gör små 
bollar med fuktiga händer, det 

blir snyggare men är väldigt 
kletigt, stoppa in i ugnen 
och baka av i ca 15 minuter. 
Lossa kakorna när de kommer 
ut ur ugnen så att de inte 
fastnar i bakplåtspappret 

och lova att smaka på en när 
den fort arande är ljummen! 
Kan sparas i en tät burk i en 
vecka, men det allra bästa är 
att frysa dem så blir de härligt 
sega när man tinar dem. 
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Möllekuriren på webben
Gå till molle.se och klicka på  
Möllekuriren/Tidigare nummer. 
Där lägger vi ut tidningen med ett 
nummers fördröjning.

Omslagsbilden tog Bengt Nilsson 
när en flock unga storkar gästa-
de Mölle. 

Byföreningens  grupp på  
Facebook fick en flygande 
start, och antalet medlem-

mar fortsätter att öka. Vill du vara med? 
Gå till facebook.com och sök sedan på 
Mölle By- och Kulturförening.

Framsidan Monica Bengtson foto-
graferad i sin trädgård på Vidåsa i 
början av juni när blomningen var 
som vackrast. Foto Christer Wallentin

– Alla effekter av pandemin har 
inte varit av ondo. Man har upptäckt 
att det går att träffas och umgås på 
en enklare nivå

Christina Twengström
sidan 20

E-post: 
sofia@spinola.se
Telefon: 
073-367 79 97



44 | MÖLLEKURIREN NUMMER 4 2022

Till julbordet är det många vita  
Alsace-viner som står sig bra. Prova tex:

2639 Trimbach Riesling, årgång 2019, 
Frankrike. Pris 159 kronor. Med sin friska 
fruktsyra passar det bra till många sill
inläggningar, rödkål och sallader.

2119 Turckheim Pinot Gris réserve, 
årgång 2021, Frankrike. Pris 99 kronor. 
Klarar kryddstarka rätter och även salta 
rätter liksom lök. Är också idealiskt till 
asiatisk mat liksom nästa vin.

2021 Hubert Beck Réserve du  Chevalier, 
Gewurtztraminer, Frankrike, årgång 
2017. Pris 129 kronor. Vinet matchar 
kraftiga ostar, charkuterier och är även 
gott till skinka.

På den röda sidan har vi några 
 kraftfullare och smakrikare varianter:

20033 Gemtree Shiraz, Australien, 
årgång 2021. Pris 119 kronor. Passar till 
skinkan och charkuterierna – ett idealiskt 
val.

2011 Côtes du Rhône, Guigal, Frankrike, 
årgång 2018. Pris 135 kronor. Ett kultvin 
med rik och koncentrerad frukt som 
 passar bra i synnerhet till anka eller gås, 
men även till skinkan.

Avsluta firandet med ett glas portvin 
till godiset och nötterna:

8000 Graham´s Late bottled vintage, 
Portugal, årgång  2017. Pris 169 kronor.

TEXT: Kaj Zaar

Även vinet bör få sin chans inför helgerna 

Vintips till sillen och skinkan
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(När du läser detta, får du tänka dig 

 tillbaka i tiden till början av 1940talet och 

den  politiska stämning som då rådde, med 

både Danmark och Norge ockuperade av 

 Tyskland.)

Man hade lagt märke till man-

nen redan på färjan mellan 

Helsingör och Helsingborg. 

Inte för att han avvek från 

mängden genom sin klädsel eller i övrigt 

uppträtt på ett avvikande sätt. Nej, det 

var nästan så att han medvetet försökte 

undandra sig uppmärksamhet genom sitt 

lågmälda och försynta uppträdande. En per-

son, som man inte kom ihåg om man mött 

eller överhuvudtaget sett – en Mr. Nobody 

helt enkelt.

Dock var det en person, den jovialis-

ke dansken bakom disken i färjans café, 

 Preben Jensen, som omedvetet och utan 

någon speciell anledning, hade noterat 

personen. Mannen framför honom beställde 

på bruten engelska en Tuborg Grön och 

en Citronlemonad. ”Märklig kombination 

tänkte  Preben men engelsmän har ibland 

lite märkliga dryckesvanor, så OK”.

MED BRICKAN OCH flaskorna i ena handen 

och en tunn läderportfölj i den andra, såg 

sig mannen sökande omkring efter en ledig 

plats. Där, längst ner i hörnet, fanns ett 

ledigt bord. Med bestämda steg var han 

framme och slog sig ner, med god överblick 

över salongen och övriga gäster.

”Undrar i vilken ordning han tänker 

dricka sina flaskor”, tänkte Preben av 

ren nyfikenhet. Då och då kastade han 

därför en blick på sin kund och började 

också diskret betrakta honom lite mera 

 ingående.

Han bedömde mannens ålder till några 

och femtio. Han såg allmänt bra ut i sin grå 

dubbelknäppta kostym med diskret fluga 

och välklippt blont hår med tydlig marke-

rad högerbena men kanske lite väl kort i 

nacken för en äldre herre. Han hade smala 

och välmanikurerade händer och mörkblå 

manchett knappar i den vita skjortan. Kort 

sagt var det en riktig gentleman enligt 

 Prebens analys av den allvarsamme man-

nen, som ännu inte rört sin beställning.

PREBEN, SOM UNDER många år bakom bar-

diskar lärt sig bedöma människor och deras 

karaktärer eller intressen, fick en oförklarlig 

känsla av att allt ändå inte stod rätt till med 

sin kund. Sagt och gjort. Han gick fram till 

den ensamme mannen. ”Är det något som 

inte är till belåtenhet, eller kan jag stå till 

tjänst med något annat?”

Mannen, tydligen försjunken i egna tan-

kar, ryckte till vid det plötsliga tilltalet. Han 

såg på Preben med en förvånad min. Kanske 

fanns där även ett drag av misstänksamhet i 

ansiktet. ”I´m sorry, what did you say?”

Innan mannen hann svara på Prebens 

fråga, vände han sig hastigt om och råkade 

då stöta till sin portfölj så att den föll ner 

på durken. Under fallet hade den tunna 

låsfliken glidit upp och avslöjade något av 

innehållet.

Den vänlige servitören böjde sig ner för att 

ta upp portföljen åt sin gäst.

Han stelnade till när han såg en hopvikt 

tidning sticka ut ur portföljen. På första 

 sidan lyste namnet SIGNAL i stora röda bok-

stäver, följt av en svårläst text i frakturstil.

Spion i Mölle?

Här kommer lite huvudbry att roa dig med. Kan du knäcka gåtan 

 undrar Christer Nedström som kokat ihop historien. Polis Bruno fanns 

i  verkligheten i Mölle. Bruno Johansson var vår polis från 1938 fram till 

pensionen 1973. 

TEXT: Christer Nedström

Bruno Johansson var vår polis 

i 35 år.

”Han stelnade 

till när han såg 

en hopvikt tid-

ning sticka ut 

ur portföljen. 

På första  sidan 

lyste namnet 

SIGNAL i 

 stora röda 

 bokstäver.”
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Snabb som en vessla dök mannen ned och 

 snappade åt sig portföljen, samtidigt som han vände 

den så att innehållet inte längre var synligt. 

De båda männens blickar möttes och dröjde sig 

kvar längre än normalt. Ingen sa ett ord. Enbart 

blickarna talade sitt tysta språk. 

”Jaså, du är en så'n du!”

”Verdammt!”

Istället för att återgå till sin plats bakom disken 

gick Preben raka vägen upp till färjans kapten och 

bad honom att direkt kalla på den gränspolis som 

alltid fanns ombord. Inför honom berättade Preben 

vad han upplevt och sina misstankar att mannen 

inte var engelsman. – Kanske är han en tysk agent 

eller kanske en civilklädd tysk officer. Att han helt 

uppenbart låtsas vara någon annan, än han utger 

sig vara, är alldeles klart. Något skumt är det! Du 

måste underrätta din kollega på svenska sidan så 

att han kan möta vid landgången. Kom med skall 

jag peka ut mannen!” När Preben och den civil-

klädde polisen kom tillbaka till cafét var mannens 

bord tomt. Kvar stod bara två oöppnade flaskor, en 

öl och en citronlemonad.

NÅGRA DAGAR SENARE hade den i Mölle välkände 

polisen Bruno fått ett samtal från kollegorna i Hel-

singborg med innebörden att han skulle skärpa sin 

övervakning av hamnen och de närmaste forten i den 

så kallade Per-Albin Linjen. Han hade vid en sådan 

övervakningspromenad uppmärksammat en man som 

promenerat fram och tillbaka flera gånger längs kajen 

och vågbrytaren. Samtidigt hade han gjort några kor-

ta anteckningar vid varje tillfälle han stannade upp.

Som den plikttrogna polis Bruno var, rapportera-

de han sina iakttagelser till Helsingborg, och kunde 

meddela att personen i fråga förmodligen var en 

utländsk turist, eftersom han besvarat hans frågor 

med ett ”I´m sorry. Ich verstehe nicht!” g

NU, DU TROGNE LÄSARE AV MÖLLEKURIREN, ÄR FRÅGAN: 

Vad var det vår käre Bruno 

hade observerat? 

Skicka ditt förslag till vår redaktör  på info@molle.se. 

Rätt svar kommer i nästa nummer, plus kanske en del 

andra intressanta lösningar.

Hamnen i Mölle under andra världskriget.

Så här tänker författaren  Christer 
Nedström att man kan tänka 
sig en lösning på förra numrets 
 spion artikel. 

”Mannen som Bruno observerade var 

just den Mr. Nobody som spårlöst hade 

lämnat färjan i Helsingborg.

Han var, trots sin civila klädsel, tysk 

officer med uppgift att undersöka om 

och hur hamnen i Mölle var förberedd 

för att kunna förstöras vid ett anfall.

Under sin promenad längs kajen 

lade han märke till att det fanns 

små, knappt en decimeter stora kors 

inhuggna i vissa stenblock längs 

kajkanten. Med tysk precision stegade 

han upp deras placering, hur många 

de var, samt noterade detta på sitt 

block. Allt för vidarebefordran till 

Berlin.”

Eftersom historien är påhittad så 

skulle det ju kunna finnas en annan 

lösning. Så det är fortfarande möjligt 

att komma med egna förslag.

Vad som däremot inte är påhittat 

är markeringarna i hamnen. Under 

dessa markeringar finns fortfarande 

tomrum med s.k. sprängkamrar, där 

hamnens försvarare skulle placera 

kraftiga dynamitladdningar. De 

skulle tändas, om eller när en fientlig 

flottenhet närmade sig Mölle. Genom 

detta skulle landsättning av främst 

tunga vapen avsevärt försvåras då 

kajen "skulle vara som bortblåst”. g

Lösningen: Spion i Mölle? 

Ingredienser:
250 gr frysta röda bär 
som körsbär, björnbär 
eller jordgubbar
1/2 dl strösocker
2 tsk potatismjöl
1 dl glögg

Så här gör du: 
Lägg bär, socker och hälften av 
glöggen i en gryta och koka upp. 
Blanda resten av glöggen med 
potatismjölet i ett glas eller en 
kopp och ta grytan från värmen. 
Blanda i potatismjölblandningen 
direkt ner i de kokande bären och 
rör om, det bör tjockna direkt, om 
inte så sätt kastrullen på spisen 
och rör försiktigt. Om du är rädd 
för att bären skall gå sönder så 
kan du lyfta upp dem med en 
hålslev innan du häller i redningen 
i vätskan och sedan lägga tillbaka 
bären när krämen har tjocknat 
och du har slutat röra. Häll i en 
skål och låt svalna. 

Servera gärna glöggkokta bär till 
saffranskaka (se recept på sidan 42.

Glöggkokta bär

Lätt att göra och försvinnande 
god. Du tar ett champagneglas och 
häller i 1/2 dl valfri glögg och fyller 
på med 1 dl iskallt bubbel, servera 
med salta mandlar eller jordnötter.   

Glubbel  – julens 
godaste drink

Ur Möllekuriren nr 3, 2022 

Det finns tre kors i ytterkanten på piren. 
Hittar du dessa?
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Whiskytips
SVERIGE HÅLLER PÅ att bli ett vinland 

och snart kan vi kanske också räkna 

in Sverige bland whisky- nationerna. 

Titta bara på dessa siffror: ca 25 

whiskydestillerier finns eller har 

funnits i Sverige. 20 av dessa har 

sålt whisky på Systembolaget. 12–14 

destil lerier är aktiva och just nu finns 

på Systembolaget 86 olika butelje-

ringar under sökorden ”Whisky” och 

” Sverige” från 12 olika destillerier. 

De största producenterna
Mackmyra i Gävle var det första 

destilleriet i modern tid men det fjärde 

historiskt sett. Mackmyra säljer mest 

av de svenska destillerierna (ca 90,000 

liter) men har något sjunkande för-

säljningssiffror. High Coast (tidigare 

Box) från Höga Kusten utmed Ånger-

manälven sålde på Systembolaget ca 

50 000 liter 2021 och har sakta stigande 

försäljningssiffror. På tredje plats 

ligger Spirit of  Hven på Ven med 15 000 

liter följt av nykomlingen Agitator från 

 Arboga som under 2021 sålde 9 000 liter. 

Sedan följer Isle of  Lime på Gotland 

och Bergslagen i Örebro med 5 000 liter 

vardera och Smögen med 2 500 liter. 

Blended whisky
I Sverige görs mest maltwhisky men 

numera finns också två olika blended 

whiskies samt några rye-whisky och åt-

minstone en majswhisky. Agitator från 

Arboga gör en blended whisky som fått 

goda recensioner. Den håller 40 % alko-

hol och kostar bara 289:- för 70 cl. Den 

finns att köpa i Höganäs, Ängelholm, 

Väla och Berga. Som alternativ till 

denna whisky finns Spirit of  Hven som 

kallar sin blended för Old hare. Den 

håller 40,4% och kostar 279:- för 70 cl.

Sherrylagrat
Vill man hellre ha en sherryfatslagrad 

whisky kan man gärna testa High 

Coast Berg, en utmärkt whisky som 

slagit flera välkända skottar vid blind-

provning. Den är starkare och håller 

50% och kostar 499:- för 50 cl. När detta 

skrivs finns den närmast på System-

bolaget i Ängelholm men kommer 

sannolikt in på bolagen i både Höga-

näs och runt Helsingborg. Mackmyra 

brukswhisky är ingen sherrybomb 

men har lagrats på såväl bourbonfat, 

sherryfat som svenska fat. All whisky 

från Mackmyra görs nu i deras gra-

vitationsdestilleri som byggdes 2012. 

Brukswhiskyn håller 41,4% och kostar 

599:- för 70 cl. Denna buteljering finns 

både i Höganäs, Ängelholm och runt 

Helsingborg.

Rökiga sorter finns också
Bland rökiga sorter i vår närhet ska 

Spirit of  Hvens Tycho’s Star nämnas.  

Den håller 41,8% och kostar 495:- för 

50 cl. Deras Stjerneborg är också rökig, 

är 46,8% stark och kostar 645:- för 50 cl. 

Båda dessa sorter finns i Höganäs. 

Spirit of  Hven gör också rågwhiskyn 

(ryewhisky) Hvenus och majswhiskyn 

(cornwhisky) MerCurious. Båda håller 

45,6% och kostar 395:- för 50 cl.

Detta var bara åtta olika 

 buteljeringar. De flesta andra butel-

jeringar går att beställa och då går 

det att få dem till Höganäs. Mycket 

bekvämt. Så det är bara att börja 

 botanisera bland alla olika varianter 

av svensk whisky. g

TEXT & FOTO: Hans Edenwall
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”High Coast från Höga Kusten utmed 
Ångermanälven sålde på  Systembolaget 

ca 50 000 liter 2021 och har sakta 
 stigande försäljningssiffror.”
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Föreningssidan

Mölle Bouleklubb
www.molleboule.se

LITE OFF SEASON … Men träningen 

fortsätter så länge banorna är snö-

fria.

Måndagar kl. 14.00, tisdagar och 

onsdagar kl. 10.00 samt torsdagar 

kl. 14.00. Välkomna!

Tips: värm dina klot på elementet 

eller i ugnen, så känns de behagli-

gare ett tag, även om kylan biter i 

 kinderna. 

PROVNINGARNA UNDER hösten 2022 

innehöll en djupdykning i Arran Distille-

ry, jämförelse mellan Agitator i Sverige 

och Isle of  Raasay i Skottland, vi korade 

Mästarnas Mästare i whiskyvärlden och 

avslutade med en provning av whisky 

från High Coast i Sverige. I januari blir 

det Burns Night, sedan en irländsk och 

en svensk provning bland annat. Som 

vanligt hålls provningar tredje onsda-

gen i varje månad med uppe håll under 

sommaren och juletiden.

Titta gärna in på vår hemsida  

www.mwk.n.nu. Där finns uppgifter 

om tidigare provningar,  kommande 

provningar och om hur du blir 

 medlem.

Hans Edenwall, ordf  MWK

Mölle whiskyklubb (MWK)
www.mwk.n.nu

SPF Seniorerna  
Kullaberg Mölle
www.spfseniorerna.se/ 
kullabergmolle
UNDER VÅREN 2023 har vi ett program 

med föredrag och studiebesök.

Vi inleder med lunch på Hotellet & 

Co tisdagen den 17 januari och har 

då bjudit in stadsarkitekt Gunilla 

Sandebert att berätta om Höganäs nya 

Kulturhus.

Sedan är det årsmöte i februari 

och i mars och april blir det intres-

santa föredrag på stationshuset. Vi 

avslutar våren med ett studiebesök 

på Wallåkra stenkärlsfabrik – lunch 

och guidad tur.

Programmet delas ut till med-

lemmar vid årsskiftet. Det kommer 

också att finnas på anslagstavlan 

vid stationshuset i Mölle och på vår 

hemsida.

Vi hälsar gamla och nya medlem-

mar välkomna!

Karin Smede, 076-310 07 50 
karin.smede@gmail.com  

Kullabygdens  
Ornitologiska Förening 
www.kof.nu

Söndag 11 december 
Lusseskådning Stureholm

KOF-funktionärer finns på plats 

vid Stureholm (plattformen) kl. 

10.00 –13.00. Kom förbi och skåda 

fåglar och träffa andra skådare. Vi 

bjuder på glögg och pepparkakor.

26 december Hallands Väderö kl 10–14
Klassisk julutflykt som arrangeras 

av Bjäre Naturskyddsförening och 

Sällskapet Hallands Väderös Natur.

Som vanligt finns alkor och 

sjöfågel runt ön och med tur någon 

skärsnäppa eller toppskarv. Obser-

vera att KOF inte står för ledare vid 

detta evenemang, utan var och en 

får leda sig själv.

Söndag 15 januari
Vinterfågelvandring 

Vi tittar till fåglarna i området kring 

Åvarp och Bjuvs reningsverk.

Samling: Bjuvs vattentorn kl. 09.00.
STYRELSEN VILL TACKA er medlemmar 

och besökare för ert engagemang under 

2022. Vi har i höst erhållit ett stipen-

dium på 15 000 kr från Stiernstedt- 

Kockenhus Kulturförening. Vi vill också 

önska er alla en God Jul och ett Gott 

Nytt År. 

På hemsidan www.vattenmollan.se 

finns mycket information om Vatten-

möllan. 

Föreningen  
Vattenmöllans Vänner
www.vattenmollan.se

IS Kullen
www.iskullen.nu

POÄNGJAKTER PÅ KULLABERG  hela 

 vintern med utgångspunkt från 

Björke röds gården. Varje helg från 

12 –13 nov till 17 –18 dec. Sedan gör vi 

juluppehåll och börjar igen 7– 8 jan. 

 12 nya kontroller finns utsatta varje 

helg. Det går att leta kontroller hela 

helgen från lördag kl. 10.00 – sön kl. 

13.00. Fika i klubblokalen söndag mel-

lan kl 11.00–13.00. Det är självservice 

och kartor kan hämtas i pergolan på 

Björkerödsgården, Björkeröds byaväg 

20. Kostnad: vuxna över 16 år 30 kr, 

barn 10 kr.

Mölle Kapell
Julafton kl. 10.00. Mikael Pernborg. 

Sång och musik av barn vid krubban.
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Söndag 22/1 kl. 09.00
Vinterfåglar i hemmamarker

Huruvida turen bjuder på  traditionella 

vinterfåglar eller tidiga vårfåglar 

 återstår att se.

Årets första exkursion kan bjuda 

både på örnar och tofsvipor, och har vi 

tur även en hygglig chans att få se pil-

grimsfalk och kanske t.o.m. jaktfalk.

Samling: Parkeringen NO Gruv-

torget i Höganäs. Ledare: Göran 

 Paulson, 0735-88 47 40.

Torsdag 16/2 kl. 20.00
Ana kattugglor ...

– inte i mossen. Men väl på kyrko-

gården på öster i Höganäs. Här brukar 

ett kattugglepar ”samtala” med oss 

–  och kanske ibland också visa sig. 

Kom och var med om en annorlunda 

utekväll.

Samling: Parkeringen, Kyrkogårds-

gatan. Ledare: Ulrik Alm, 0704-65 43 54

Onsdag 22/3 kl.19.00
Årsmöte med föredrag om Ladakh

Efter sedvanliga  årsmötesförhandlingar 

berättar Göran Paulson om en resa till 

Ladakh i norra Indien. Ladakh kan 

närmast betraktas som en tibetansk 

del av Indien och är bl.a. känt för att 

ha det tätaste beståndet av snöleopard, 

men bjuder även på andra spännande 

däggdjur, samt fåglar och inte minst ett 

oerhört vackert landskap. Föreningen 

bjuder på enkel förtäring. 

Plats: Café Amanda, Höganäs 

 bibliotek. 

Upplysningar: Gunnel Petersson, 

0707-63 46 32.

Söndag 26/3 kl.10.00
Strandstädning Mölle fälad

Vi går som tidigare norrut från Vatten-

möllan och städar framförallt området 

kring klockgrodedammarna men fort-

sätter sedan mot Mölle. Kom med och 

gör nytta och njut av en skön förmiddag 

med lärksång och vipspel.

Samling: Vattenmöllan vid 

 Banvakt stugan. 

Upplysningar: Gunnel Petersson, 

0707-63 46 32.

Söndag 9/4 kl. 20.00
Grod- och paddexkursion  

vid Björkeröd/Mölle mosse

Vi kommer att samlas vid Gruvtorget 

i Höganäs men för Möllebor blir det 

lämpligt att ansluta vid Björkeröds 

parkering kl. 20.15. Därifrån rör vi oss 

mot Mölle mosse, där förhoppningsvis 

paddornas lek är i full gång. 

Tag gärna med ficklampa, inte minst 

för att undvika att trampa på amfi-

bierna. Stövlar eller oömma kängor 

anbefalles.

Ledare: Göran Paulson, 0735-88 47 40

Torsdag 20/4 kl.19.00
Från Beddingestrand till Kätkesuando: 

första tolv åren med Svensk Dagfjärils-

övervakning

Hur går det för Sveriges dagfjärilar 

och för de i Skåne i synnerhet? Lars 

Pettersson från Svensk Dagfjärils-

övervakning berättar om hur de 

frivilliga över hela landet hjälper till 

att följa våra fjärilar. Ofta finns det 

spännande och vackra arter runt 

knuten, inte minst i Skåne! Plats: Café 

Amanda, Höganäs bibliotek. Upplys-

ningar: Göran Paulson, 0735-88 47 40.

Lördag 22/4 kl. 10.00
Fagning på Zackows mosse

Vi lämnade i höstas Zackows mosse 

väl hävdad med slåtter och bete. Men 

under vinter och tidig vår har, som 

alltid,  vissna löv, torra grenar och 

kvistar  börjat lägga sig på marken. 

Detta ska nu bort för att underlätta 

groning och kommande slåtter. Samti-

digt gör vi  också en översyn av stängsel 

och  spänger. Upplysningar: Kerstin 

 Bergelin, 0705-41 14 14.

Naturskyddsföreningen i Kullabygden 
www.snfkullabygden.n.nu



Nu blir Länsbergs Mäklarhuset. 
Starkare och smartare 
tillsammans.
Vi byter kostym, men fortsätter med att göra bostadsdrömmar till verklighet här 
på Kullahalvhön, där vi bor, lever och verkar. Nu backade av ett av Sveriges största 
mäklarföretag. Det innebär bland annat att vi kan erbjuda dig en större kundbas och 
smartare tjänster i samband med bostadsaffären. 

Varmt välkommen!

Köpmansgatan 1a  |  Höganäs  |  Tel: 042-33 08 09  |  maklarhuset.se/hoganas

Just nu bjuder vi 
på vårt annonspaket 
Mäklarhuset Smart® 

annonsering vid tecknande 
av förmedlingsavtal.

Gäller t.o.m. 2022-08-31


